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2020 – et annerledesår på alle måter

Når jeg ser tilbake på 2020 står det for meg som et år da alt ble helt annerledes enn jeg

hadde tenkt på forhånd.
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Av administrerende direktør Håkon Haugli

Dette er den mest utfordrende situasjonen næringslivet har havnet i så lenge jeg har

levd. Regjeringen så det raskt, og ga Innovasjon Norge nesten dobbelt så store rammer til

omstilling, innovasjon og langsiktige prosjekter i en ekstraordinær situasjon. Det innebar at vi

måtte gjøre store endringer i virksomheten vår for å bidra best mulig til å

hjelpe bedrifter gjennom følgene av koronapandemien, og bidra til et konkurransedyktig og

bærekraftig næringsliv etter pandemien.

Vi gjør en forskjell

Jeg er stolt over å kunne si at vi har levert. Tallene kan du lese i denne årsrapporten. Her finner

du konkrete eksempler på hvordan bedriftene med god støtte har grepet mulighetene, trosset

vanskene og utviklet nye løsninger, og de har funnet nye markeder eller satset der de

tidligere nølte.

Norge har kommet bedre gjennom dette krevende året enn mange andre land, og



næringslivet vårt har nok en gang demonstrert at det takler uforutsette utfordringer. Deler av

næringslivet har også hatt vekst. Vi fikk flere nyetableringer i 2020 enn i 2019, og flere nye

børsnoterte bedrifter enn på mange år. Vi ser også at arbeidet vårt fungerer. De langsiktige

resultatene blir synlige først om noen år, men tallene for resultatene våre kunder oppnår, viser

tydelig at Innovasjon Norge gjør en forskjell. 

Tusen takk til alle våre vel 700 medarbeidere over hele landet og store deler av verden for

den ekstraordinære innsatsen dere har gjort i det svært krevende året som ligger bak oss. Og

takk for tilliten fra våre oppdragsgivere, som ga oss mulighet til å gjøre en forskjell i 2020.

Innovasjon Norge som
beredskapsorganisasjon

Koronapandemien vil prege norsk og internasjonal økonomi i lang tid fremover. For store

deler av næringslivet ble 2020 et kriseår. Innovasjon Norges rolle er å utløse investeringer i

omstilling, innovasjon og internasjonalisering. Det har det også vært under krisen.
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Av styreleder Gunnar Bovim

I året som gikk har rollen som beredskapsorganisasjon vært den viktigste. Regjeringen doblet

våre låne- og tilskuddsrammer, slik at Innovasjon Norge kunne gjøre en kraftinnsats for at

landet skal komme ut av krisen med et konkurransedyktig, bærekraftig næringsliv.

Pådriver for grønne prosjekter

Også før pandemien var det avgjørende for Norge å utvikle et mer diversifisert og bærekraftig

næringsliv. Det er en forutsetning for våre fremtidige generasjoners velferd. Jeg er bekymret

over at det grønne skiftet bremser opp. På bakgrunn av dette har Innovasjon Norge rettet en

spesiell innsats mot prosjekter som kan bidra til å løse klimakrisen.

Gjennom strategien «Grønn giv» har EU etablert tiltak og ordninger som skal sikre at Europa

når målet om lavutslippssamfunnet, samtidig som det utvikles ny, lønnsom teknologi.

Markedsmulighetene for grønne verdikjeder øker, og norske bedrifter har gode forutsetninger

for å ta deler av dette markedet. Derfor legger Innovasjon Norge ned betydelig innsats for å

synliggjøre disse mulighetene, og å ha kompetanse om EUs strategier og programmer.

Tilgangen på kapital

Gjennom de siste årene har Norge lykkes med entreprenørskap, men det er en utfordring å få

bedrifter til å vokse. Tilgangen på kapital er en del av utfordringen. I 2020 gikk rekordmange

bedrifter på børs, mange av dem teknologibedrifter og kunder av Innovasjon Norge. Vi styrket

også innsatsen for gründere, gjennom økte låne- og tilskuddsordninger og tiltak for

gründermiljøer.

Må ut i internasjonale markeder

Krisen skaper usikkerhet om veien videre. Over natten ble verdikjeder brutt, handelshindringer



oppsto, og handelspolitikken ble preget av tiltakende proteksjonisme og blokkdannelser.

Samtidig har næringslivet vist seg å være svært omstillingsdyktig, og nye løsninger for salg og

logistikk kom raskt på plass.

Norsk eksport må øke og bli mer mangfoldig for å kompensere for fallende inntekter fra olje

og gass. En liten, åpen økonomi som vår er avhengig av at bedriftene når ut til internasjonale

markeder. Derfor er det avgjørende at Norge har et kompetent og fleksibelt støtteapparat som

bistår bedriftene. I 2020 satte Innovasjon Norge i verk en ny strategi for eksport og

omorganiserte kontorene i utlandet. Hensikten er å sikre et mer målrettet og tilpasningsdyktig

apparat som kan jobbe strategisk mot muligheter for norske produkter og løsninger.

Flere ekstraordinære oppdrag

Innovasjon Norge har gjennom året vært direkte påvirket av smitteverntiltakene i Norge og

internasjonalt. Forenkling og omprioriteringer har vært nødvendig for å håndtere den

ekstraordinært store oppdragsporteføljen. Selskapet har på et imponerende vis omstilt

organisasjonen for å utføre flere ekstraordinære oppdrag som har krevd rask oppbygging av

nye kundeflater, systemer og fagmiljøer.

Som leder for styret er jeg svært tilfreds med innsatsen og leveransene.

Et annerledes år for næringslivet

2020 ble en prøvelse for mange, og innebar både krisepakker og permitteringer i

næringslivet. Samtidig har det aldri før blitt satset mer på digitalisering og grønn vekst

gjennom Innovasjon Norge.

Året 2020 vil for alltid bli husket som koronaåret. Pandemien utløste det største aktivtetsfallet i

nyere tid, både i norsk og internasjonal økonomi.

– Det er ingen tvil om at det har vært et ekstraordinært år, som har vært krevende for alle. På

tross av dette har det vært høy aktivitet og stor omstillingsvilje i norsk næringsliv. Det er mange

bedrifter som har brukt muligheten til å investere i langsiktige satsinger, sier administrerende

direktør i Innovasjon Norge, Håkon Haugli.

Innovasjon Norge tildelte et rekordhøyt beløp til utvikling og innovasjon i 2020, i alt 12,5

milliarder kroner. Det er mer enn en dobling fra 2019. Hele 8100 prosjekter mottok støtte fra

Innovasjon Norge i 2020, mot 4600 året før.

Det skyldes i hovedsak at regjeringen valgte å gi Innovasjon Norge utvidede rammer til å

løfte norsk næringsliv, noe som har bidratt til økt verdiskaping gjennom en vanskelig tid.

Flertallet klarer seg

Næringsminister Iselin Nybø og Håkon Haugli gledet seg over at de utvidede støtteordningene hjalp mange norske

bedrifter i en svært vanskelig tid.  Foto: Innovasjon Norge



Den økonomiske nedgangen fra året som gikk har ført til at enkelte næringer har blitt hardt

rammet, og der er både arbeidsledigheten og kapitalødeleggelsen stor.

Ifølge Jon Gunnar Pedersen, som er partner i Arctic Securities og tidligere statssekretær i

Finansdepartementet, er det likevel flere bedrifter som har gjort det bra, og det store flertallet

ser ut til å komme seg greit igjennom krisen.

– Vi har aldri tidligere hatt en så brå, verdensomspennende økonomisk nedgang, og heller

aldri opplevd at offentlige inngrep har stengt ned økonomisk aktivitet på en slik måte før, sier

Pedersen som leder regjeringens koronautvalg «Norge mot 2025».

Utvalget skal ta for seg hvordan konsekvenser av virusutbruddet, utviklingen i internasjonal

økonomi, smittevernstiltakene og de økonomiske tiltakene vil påvirke utviklingen i norsk

økonomi frem mot 2025.

– På noen områder har vi sprunget flere år frem i tid. Jeg tror mange både har fått et sterkere

samhold på arbeidsplassen. Vi har også blitt mer bevisst hvor avhengige vi er av gode

arbeidsplasser hvor vi tar vare på hverandre, sier han.

Digitalt taktskifte

En av sektorene som har opplevd markant fremgang i 2020 er IT-sektoren. Hjemmekontor,

sosial distansering og reiseforbud har bidratt til å tvinge frem et digitalt taktskifte. Etter at

koronatiltakene ble innført i april i fjor, er det prosjekter innen IT-sektoren som har mottatt

mest støtte fra Innovasjon Norge. I fjor høst var det allerede en tredobling fra året før.

Håkon Haugli mener digitalisering er et verktøy som øker bedriftenes verdiskaping, og på

samme tid gir verdi både for den enkelte kunden og samfunnet som helhet. Overgangen fra

tidkrevende postordre til dagens effektive netthandel er ett eksempel.

- På kort sikt handler digitalisering om å være konkurransedyktig. På lengre sikt vil det også

handle om evnen til å håndtere endringer, inkludert nye mulige kriser i markedene. Med riktig

digitalt verktøy på plass har norsk næringsliv gode forutsetninger for å konkurrere og bidra til

å løse store samfunnsutfordringer, både her hjemme og globalt. Noen gjør det allerede, sier

Haugli.

Positive miljøgevinster

Et annet viktig satsingsområde for Innovasjon Norge og norsk næringsliv fremover er grønn

vekst og bærekraftig utvikling. Dermed er det gledelig at prosjekter med positive

miljøeffekter doblet seg i 2020 sammenlignet med året før.

Hele 49 prosent av alle prosjektene Innovasjon Norge støttet i 2020 hadde en slik effekt. Ifølge

Haugli har Norge de beste forutsetningene for å bli ledende i utvikling av ny, grønn industri.

– Det er gledelig å se at selv i et utfordrende år er det en positiv utvikling i klimavennlige

prosjekter. Det viser at Innovasjon Norge bidrar med både grønne eksportinntekter

Jon Gunnar Pedersen leder regjeringens utvalg som skal peke på veier ut av koronakrisen. Her gjestet han Innovasjon

Norges podkast Innopodden for å fortelle.  Foto: Innovasjon Norge



og bærekraftige arbeidsplasser. Vi ser at teknologi og kompetanse fra oljeleverandørindustrien

nå anvendes til andre områder innenfor fornybar energi. Dette er avgjørende i utviklingen av

nye norske eksportnæringer som kan bidra til å løse globale samfunnsutfordringer, sier Haugli.

Viktig og vanskeligere

Jon Gunnar Pedersen mener at Innovasjon Norges rolle vil være viktig i årene fremover, men

understreker at jobben også blir vanskeligere.

– I en del næringer har mye kapital blitt vasket ut, og ny kapital må inn for å gjenreise flere

bedrifter. For noen er det vanskelig å reise seg igjen etter at livsverket er blitt borte. Bedrifter er

ikke bare bygg og kapital – det er mennesker. Mennesker som tør, sier han.

Pedersen er tydelig på at det er flere alvorlige konsekvenser av koronapandemien som vil

fortsette å prege norsk næringsliv i årene fremover. Den mest alvorlige trusselen er at

arbeidsledigheten skal bite seg fast.

– Vi har allerede en underliggende tendens til utenforskap og økt ulikhet. Pandemien har

rammet sosialt svært skjevt, og enhver arbeidstime tapt er en verdiskaping som aldri vil finne

sted, sier han.

Høy tillit

Samtidig mener han at Norge er godt rustet til å komme seg gjennom krisen, mye takket være

høy tillit, et organisert arbeidsmarked, og evne til fleksibilitet og omstilling.

– Krisen har synliggjort hvor avhengige vi er av både en lønnsom privat sektor og en

velorganisert offentlig sektor. De er gjensidig verdiskapende for hverandre, og tilliten i

arbeidslivet og mellom borgere og myndigheter har vært en styrke for hele det norske

samfunnet. I tillegg har vi sterke konkurransefortrinn som vil fortsette å være viktig i årene som

kommer, sier Pedersen.

De viktigste inntektskildene for Bakken Øvre gårdsmat var overnatting og mat på gjestegården, og catering til selskaper.

Så kom koronakrisen og alle avbestillingene. I løpet av en helg snudde de driften trill rundt og begynte å levere mat på

døra. Ikke bare produkter fra eget kjøkken, men mat fra en rekke lokale produsenter. Dermed kunne daglig leder Ole

Martin Kildahl raskt ta permitterte ansatte tilbake i arbeid.  Foto: Privat

Satsing på økt norsk eksport

Norsk næringsliv er preget av at vi har noen få, store internasjonale aktører, og svært mange

små og mellomstore bedrifter. Innovasjon Norge mener at noe av det viktigste er å søke nye

markeder.

Norske virksomheter kan bidra til å løse de store utfordringene verden står overfor. Vi har

høyteknologiske bedrifter som utvikler og bygger verdensledende produkter innenfor sin

nisje, løsninger som kommer oss alle til gode. Bedriftene leverer bærekraftige og langsiktige

løsninger, ikke bruk-og-kast-produkter eller billig hyllevare. Det er kostbart å produsere i

Norge, men undersøkelser viser at norske bedrifter leverer høy kvalitet, til rett tid og i ryddig

samarbeid.



- Bærekraftig vekst og eksport er prioritert i den nye strategien vår, med konkrete mål om å

øke eksporten og ta de norske bedriftene med best forutsetninger ut i verden. Det pålegger

oss også å se på hvordan vi skal jobbe og dernest best organisere oss for å nå disse målene, sier

Per Niederbach, direktør for divisjon entreprenørskap, vekst og eksport.

For at vi skal kunne selge våre produkter i andre land, må kundene der vite om de norske

løsningene, og bedriftene må kjenne kundene. Internett gjør kunnskapen lett tilgjengelig,

men likevel er erfaringen vår at det er avgjørende for bedriftene å få hjelp inn i nye markeder.

De trenger veivisere med kunnskap og kontakter, som kjenner mulighetene i sitt marked.

Høy eksport-kompetanse

Regjeringen har uttrykt et sterkt ønske om å øke norsk eksport. Derfor la næringsministeren

og utenriksministeren i oktober frem en ny handlingsplan for eksport.

Innovasjon Norge er en viktig partner i det offentlige støtteapparatet og kommer til å fortsette

å være det. Innovasjon Norge har ansatte med eksport-kompetanse i hvert eneste fylke, og de

jobber side om side med våre spesialister på bedriftsutvikling. Dermed kobler vi utviklingen

hjemme sammen med markedsarbeidet ute.

Gjennom vårt internasjonale nettverk har vi også kontakt med virksomheter i utlandet som

vurderer å etablere seg i Norge. Et eksempel på det er at en rekke internasjonale aktører nå

vurderer å produsere batterier her i landet. Det som trekker dem hit er grønn kraft til gunstig

pris, kompetent og sikker arbeidskraft, industriell kompetanse og gode offentlige ordninger.

- Målet er å bidra til økt eksport, økt salg og økt konkurransekraft for norske bedrifter,

understreker Niederbach.

Han forteller at endringene Innovasjon Norge gjør skal styrke den samlede eksportinnsatsen

og øke evnen til å kunne bistå norske bedrifter mer fleksibelt, både der vi er til stede og i

markeder der vi ikke er til stede i dag.

Ny eksportstrategi med tre hovedsatsinger

I 2020 ble eksportstrategien «Rigget for eksport» presentert, med innsatsen konsentrert om tre

områder:

Ved behov kobler vi på partnere som Eksportkreditt og GIEK (nå Eksportfinansiering Norge),

NORWEP og aktuelle norske ambassader ute. Alle jobber sammen i Team Norway for å øke

norsk eksport.

Internasjonal tilstedeværelse er minst like viktig som tidligere 

Et godt, lett tilgjengelig tilbud til alle. Alle bedrifter som vurderer internasjonale

markeder som en del av sin forretningsmodell får det samme tilbudet, der vår

kunnskap er lett tilgjengelig. Der finner de informasjon om markedene,

behovene, gjeldende regler og muligheter til å komme videre. Bedriftene kan

også sparre med rådgivere, få ekspertråd, avklare behov og bli koblet til andre

virkemiddelaktører som er mer relevante for dem. Tilbudet leveres hovedsakelig

digitalt, skalerbart og gratis.

1.

Forskning og erfaring fra andre land viser at vi må satse målrettet på de

bedriftene som har store muligheter internasjonalt. Innovasjon Norge tilbyr

derfor et skreddersydd eksportutviklingsprogram som kan inneholde en styrking

av bedriftens kapital, kompetanseprogrammer og individuell rådgivning. En

kombinasjon av tjenester som er tilpasset den enkeltes behov øker sjansen for at

bedriftene lykkes med sine mål og ambisjoner.

2.

Felles satsing på de virkelig store, internasjonale mulighetene. Dette er et

etterspørselsdrevet program som har fokus på konkrete, internasjonale

markedsmuligheter – som utbygging av infrastruktur, grønn skipsfart,

investeringer i helseteknologi eller flytende havvind. Det handler om å prioritere

prosjekter der norsk næringsliv har bedre forutsetninger enn konkurrentene i

andre land, og å gå sammen om å gripe mulighetene. Det vil her være viktig å

sikre at næringslivet får innflytelse på hvilke prosjekter som blir prioritert.

3.



Skal norske bedrifter lykkes med eksport, må Norge ha folk på bakken der interessen og

potensialet er. De må kjenne forholdene i landet, ha nettverk og kontakter, og vite hvem som

er pålitelige partnere. Som virkemiddelaktør er Innovasjon Norge alene om å ha kontorer over

hele Norge og i hele verden. Vi velger de viktigste markedene, og prioriterer markedene med

størst muligheter. Innovasjon Norge er i dag til stede med 24 kontor i 19 markeder over hele

verden.

Vi samarbeider med toneangivende partnere i mange land, fra næringsorganisasjoner og

universiteter til sykehus og teknologiselskaper. Å kjenne trendene, myndighetenes planer og

gjeldende regler er avgjørende for å forstå behovene og formidle dem til bedriftene som kan

levere løsninger. Det gjør våre medarbeidere over hele verden. De er bedriftenes pass til

verdens markeder.

Et annerledes år for Innovasjon Norge

Digitalisering og en stor dugnadsånd gjorde Innovasjon Norge i stand til å støtte

rekordmange prosjekter i 2020.

Det sies at selv i de best lagte planer kan noe slå feil. Det kan stemme, men det hender også at

planer treffer som de skal. I midten av mars 2020 befant Innovasjon Norge seg i nettopp et

slikt tilfelle. Da nedstengingen kom hadde Innovasjon Norge akkurat gjort unna de tyngste

løftene i en storstilt digital omstillingsprosess.

Digitalt takstskifte

I løpet av årene 2018 og 2019 ble det tatt en rekke grep i det som best beskrives som et digitalt

taktskifte i Innovasjon Norge. I løpet av disse to årene gikk organisasjonen over til skybaserte

plattformtjenester. Office 365 ble innført som samhandlingsplattform, samtidig som alle

ansatte fikk opplæring i bruk av det nye verktøyet. Etter å lenge ha ligget langt bak i feltet, var

Innovasjon Norge mot slutten av 2019 blant de beste på digitalisering i offentlig sektor.

– Da nedstengingen kom var det enkelt for oss å ta med laptopen hjem og sette opp

hjemmekontor. I ettertid har vi sett at det var en myk overgang – i alle fall på det tekniske, sier

Helle Øverbye, stabsdirektør for mennesker og teknologi i Innovasjon Norge.

At organisasjonen var rigget for en smidig overgang til hjemmekontor, skulle vise seg å være

en kjempefordel. I begynnelsen av april ga Stortinget Innovasjon Norge i oppgave å forvalte

en ekstraordinær «pakke» med 4,7 milliarder kroner. Pengene skulle brukes til lån og tilskudd

til norske gründere og vekstbedrifter. For å dempe krisen ble det viktig å fordele denne

pakken så fort som mulig. Interessen fra næringslivet lot ikke vente på seg, og snart måtte alle

kontorene til Innovasjon Norge snu seg raskt rundt for å håndtere pågangen.

Tidlig trykk i Rogaland

Foto: Astrid Waller



– Vi var en av regionene som merket trykket veldig tidlig. Nesten fra dag én fikk vi inn et

enormt antall søknader. og da var det egentlig bare «alle mann til pumpene», sier Kari

Holmefjord Vervik, direktør i Innovasjon Norge Rogaland.

Rogalandsbedriftene var blant de som raskest snudde seg rundt for å hente støtte fra

Innovasjon Norge. Det førte til en betydelig større arbeidsmengde for organisasjonen, spesielt

med tanke på saksbehandling og gjennomgang av søknader. Dermed måtte flere

medarbeidere ta på seg nye roller og oppgaver.

– De rådgiverne som ikke jobbet med saksbehandling måtte hjelpe til. Vi fikk veldig mange

henvendelser, ikke bare ferdige søknader, så det ble nødvendig med en stor rigg bare for å

håndtere innkommende søknader på en god måte, sier Vervik, som selv brukte tid på å skrive

svarbrev til engstelige bedrifter med bekreftelse på at de snart fikk hjelp.

For Vervik er dugnadsånden og fleksibiliteten i organisasjonen en vesentlig del av forklaringen

på hvordan Innovasjon Norge klarte å håndtere den økte pågangen. Man brettet rett og slett

opp ermene, alle som en. Ved utgangen av året hadde hele 850 millioner kroner kommet

næringslivet i Rogaland til gode. Det har bidratt til å holde hjulene i gang i en svært krevende

tid for mange bedrifter.

– Den enorme viljen i hele organisasjonen til å stå på å gjøre det som trengtes, var avgjørende

for at vi klarte å levere, sier Vervik.

Ikke et bærekraftig arbeidstempo

Selv om pandemien har vist seg å vare en god stund lenger enn man først antok, har

arbeidsmengden etter hvert normalisert seg. Og det er bra, for selv om Innovasjon Norge

leverte på det ekstraordinære oppdraget sitt i 2020, så betyr ikke det at arbeidsmengden og

tempoet er bærekraftig i lengden. En stund måtte for eksempel rådgivning nedprioriteres for å

håndtere den store økningen i saksbehandling tilknyttet støtte- og låneordninger.

– Vi kan ikke holde på sånn i det uendelige. Vi hadde for eksempel ikke tid til å ha møter i

forkant, og da får du ikke utfordret bedriftene på samme måte. Du får ikke gjort prosjektene

deres bedre, sier Vervik.

Digitale kurstilbud

I tillegg til fordelingen av de ekstraordinære midlene, ble det også lagt mye innsats i å skape et

fullverdig digitalt tilbud for de mange kundene og bedriftene som Innovasjon Norge ellers ville

kurset og inspirert gjennom fysisk tilstedeværelse. Etter hvert kom organisasjonen frem

til mange gode løsninger, for eksempel på hvordan kursopplegget i et akseleratorprogram kan

gjenskapes digitalt.

Annerledesåret 2020 ble også brukt til å spleise kompetanse og kursopplegg på tvers av

regioner og kontorer. Slik sørget man for opprettholdelsen av et godt tilbud til landets

DUGNAD: Våren 2020 jobbet alle i Innovasjon Norge lange og hektiske dager. For regionkontoret i Rogaland ble små

samlinger utendørs lyspunkter i hverdagen.   Foto: Innovasjon Norge



bedrifter, på tross av begrensningene som fulgte med pandemien.

– Et digitalt kurs laget av region Vestland kan være like relevant for resten av landet, så da kan

vi jo tilby det til de andre regionene også, for eksempel, sier Helle Øverbye. Hun er fornøyd når

hun ser tilbake på Innovasjon Norges håndtering av annerledesåret 2020.

– Jeg opplever at man har håndtert det profesjonelt, godt og solid. Men jeg tenker også at

Innovasjon Norge har vært ekstraordinære i det at man i 2020 faktisk har levert vanvittig mye

mer, med bitte litt mer ressurser enn vanlig. Dét er det ekstraordinære med Innovasjon Norge,

sier Øverbye.

Helle Øverbye, stabsdirektør for mennesker og teknologi i Innovasjon Norge.  Foto: Astrid Waller

EU-muligheter for norsk næringsliv

Innovasjon Norge er en viktig døråpner for norske bedrifter som vil benytte seg av de ulike

mulighetene som ligger i EU-programmer der Norge er med.

EU har en rekke programmer som skal bidra til målrettet innovasjon og forskning. Norge er

med i flere av disse programmene.

- Dette er muligheter vi nå vil gjøre mer kjent og tilrettelegge for norsk næringsliv. Deltakelse i

disse programmene gir tilgang til både kapital, kunnskap, nettverk og marked. Det gir også

norske bedrifter mulighet til å være med og bidra til å løse noen av Europas og verdens virkelig

store utfordringer, fastslår Per Niederbach, direktør for divisjon entreprenørskap, vekst og

eksport i Innovasjon Norge.

- Det at flere norske bedrifter allerede har hentet hjem betydelig støtte til sine satsinger fra

ulike EU-programmer, bekrefter disse mulighetene, sier Niederbach. 

Koblingen til EU gir store muligheter for norske aktører. Bare i fjor hentet Norge hjem totalt

13,9 milliarder kroner gjennom EU-programmet Horisont 2020, forgjengeren til dagens

Horisont Europa. Norske forskningsinstitusjoner fikk 53 prosent av prosjektmidlene, mens 29

prosent gikk til næringslivet.

Økt ambisjonsnivå

– Vi ser at ambisjonsnivået til norsk næringsliv har økt de siste årene. Det satses mer på større

prosjekter som også kan gjøre det bra i et globalt marked. Det er en viktig faktor som øker vår

konkurranseevne i EU, sier Mathias Aguirre Havgar, som er leder for EU-teamet i Innovasjon

Norge.

Siden 2014 har det vært en jevn økning i midler tildelt til norske aktører. For næringslivet har et

av de viktigste instrumentene i EU-programmet Horisont 2020 vært EIC Accelerator for små

og mellomstore bedrifter. Dette er nå videreført til Horisont Europa (2021-2027). I fjor fikk sju

norske bedrifter til sammen utdelt et rekordhøyt beløp på 500 millioner kroner fra EIC

Accelerator. Dermed var Norge nest best i Europa, kun slått av Frankrike.



Stor verdi for norske bedrifter

En av bedriftene med gjennomslag i EIC Accelerator i 2020 var det norske IT-selskapet ONiO,

som fikk tildelt hele 75 millioner kroner fra EU. Selskapet lager batteriløse databrikker som

høster energi fra elektromagnetiske bølger i lufta. Målet deres er å fjerne kostbare og

miljøfarlige batterier fra dagens IoT sensorikk. IoT, eller «tingenes internett», handler om

fysiske objekt som kobles på internett. Disse tingene er gjerne trådløse og inneholder batterier,

slik som robot-støvsuger, høyttalere eller smart-klokker.

– Å teste ut ny teknologi i en pilotfase kan være ekstremt kostnadskrevende. Derfor er det

viktig at vi benytter oss av de mulighetene vi har til å hente finansiering gjennom EU. Norge er

et lite land, og selv om vi har fått noen gode investormiljø, er det fremdeles utfordrende å

finne risikovillig kapital. Her har vi mye å hente fra EU, sier Havgar.

EU-støtten som ONiO mottok gjorde det mulig for bedriften å ta teknologien til markedet og

gjøre selskapet klart for vekst. Også de norske selskapene Tag Sensors og Hy5 fikk tildelt

finansiell støtte i 2020 gjennom det tidligere Horisont 2020-virkemiddelet Fast Track to

Innovation, som rettet seg mot innovative bedrifter med løsninger som raskt kunne

introduseres på markedet.

Innovasjon Norge som døråpner

I samarbeid med Forskningsrådet bistår Innovasjon Norge aktører innen forskning og

næringsliv med å dra nytte av de mulighetene norsk næringsliv har i EU. Jobben består blant

annet av å veilede norske bedrifter i søknadsprosessen, sørge for at en bedrift innfrir EUs

rammevilkår, analysere mulighetene innenfor de ulike EU-programmene og gjennomgå

pitchtrening i forkant av presentasjoner.

– Hvordan vi veileder varierer, men mye av det handler om å spille ball med bedriften om

forbedringer. En bedrift er ofte opptatt av hva de skal levere i kroner og ører, mens EU er mer

opptatt av hva bedriften kan gjøre for samfunnet, noe som ikke alltid er intuitivt for bedriften å

forstå selv, sier Mathias Havgar.

I tillegg til at EU-programmene bidrar til å avlaste norske bedrifter for økonomisk risiko, bidrar

de også til å koble norske aktører på viktige samarbeidspartnere og nye markeder. Det er

avgjørende for å få til gode samarbeidsprosjekter og etablere nye verdikjeder også i

utenlandske markeder.

Gode på grønne prosjekter

Tilskuddene og egenkapitalen Norge mottok fra EIC Accelerator i 2020 var øremerket grønne

prosjekter. Det vitner om at norske bedrifter ligger langt fremme innen grønn innovasjon og

omstilling.

– Grønn og digital omstilling vil fortsette å være toneangivende for de kommende

programmene og støtteordningene i EU, sier Havgar.

EU innretter de økonomiske virkemidlene etter sine overordnede, politiske prioriteringer og

mål. Det betyr at viktige, internasjonale ambisjoner som FNs bærekraftmål, Parisavtalen og

EUs egen Green Deal legger føringer for hvilke prosjekter som vil motta støtte. Green Deal er

EUs vekststrategi for å gjøre EU klimanøytralt innen 2050.

– For norske bedrifter betyr det at det blir viktig å synliggjøre samfunnsgevinster for å sikre

seg støtte gjennom EU-programmer. Fordelen er at vi i Norge er gode til å ha fokus på å løse

denne typen oppgaver, samtidig som vi har en lang historie med fornybar energi og et

næringsliv som har jobbet med det lenge, sier han.

EU-muligheter i 2021

1. januar 2021 startet EUs rammeprogram for forskning og innovasjon, Horisont Europa.

Programmet tar over for Horisont 2020 og har et anslått budsjett på 95,5 milliarder euro. Det

overordnede målet er å øke europeisk konkurransekraft, sikre økonomisk vekst og løse store

samfunnsutfordringer i Europa.



– Norge har flere komparative fortrinn som gjør at vi stiller godt med tanke på den veien EU

går med sine finansieringsprogram. Vi har store muligheter og lykkes godt, både på bærekraft,

digital omstilling, bærekraftig matproduksjon og karbonnøytralitet, i tillegg til at vi er

verdensledende på havteknologi, forteller Havgar.

For norsk næringsliv åpner det seg også nye muligheter i to store EU-programmer foruten

Horisont Europa. Det ene er COSME, som har som formål å styrke konkurransekraften og

bærekraften til europeiske bedrifter, samtidig som man sikrer likeverdige forhold og et åpent

og konkurransedyktig indre marked. Programmet er rettet mot små og mellomstore bedrifter,

klynger og entreprenører og skal bidra til å skape vekst og arbeidsplasser i Europa, blant annet

ved å gi tilgang til verdens største rådgivningsnettverk, Enterprise Europe Network.

Det andre er Digital Europe Programme (DIGITAL), som skal bidra til at spesielt små og

mellomstore bedrifter kan ta del i den digitale omstillingen og utnytte potensialet i bruken av

digitale løsninger. DIGITAL skal styrke Europas globale konkurranseevne, sikre Europas

digitale suverenitet og bidra til å løse samfunnsutfordringer gjennom å bygge digitale

kapasiteter innen (1) tungregning (HPC) (2) cloud, data og kunstig intelligens (3)

cybersikkerhet (4) avanserte digitale ferdigheter og (5) bruk/anvendelse av kapasitetene

utviklet under område 1-4. DIGITAL setter brukeren i sentrum og skal gagne offentlig sektor,

borgere og bedrifter (spesielt SMB).

Slik jobber Innovasjon Norge med grønn
omstilling

Nye støtteordninger, rådgivning og et sterkt fokus på endringene som drives frem av EU. I

årene som kommer vil grønn vekst og omstilling bli høyt prioritert i vårt arbeid.

– Jeg tror det er en erkjennelse i alle miljøer – næringslivet, i det politiske miljøet og i

universitetsmiljøene – at Norge må omstille seg, og der ligger det mye innovasjon, sier Ingelin

Drøpping, divisjonsdirektør for samfunns- og næringsutvikling i Innovasjon Norge.

Annerledesåret 2020 var utfordrende av flere grunner. Koronapandemien skapte problemer i

så godt som alle lag av norsk næringsliv. Samtidig gjør våre forpliktelser om utslippskutt at vi

ikke kan vente med å omstille oss til en grønnere og mer bærekraftig økonomi. I 2021 er det

dermed behov for innovasjon på flere fronter. Norsk næringsliv går inn i en periode som er like

krevende som den er spennende.

– Innovasjon Norge ønsker å være utløsende for innovasjonskraften som må til for å få til den

omstillingen, sier Ingelin Drøpping.

Nye, store ordninger

Innovasjon Norge støtter opp under grønn vekst og innovasjon gjennom finansiering og

rådgivningstjenester: Vi innvilger lån og tilskudd, samtidig som vi tilbyr rådgivning om

eksportmarkeder, innsikt og områdekunnskap fra de markedene i verden som er mest

interessante for norsk næringsliv.

De siste årene har Innovasjon Norge også bidratt til å opprette nyskapende støtteordninger,

spesielt rettet inn mot grønn teknologi. En av disse er PILOT-E, som er en felles

tilskuddsordning utviklet i samarbeid med Enova og Forskningsrådet. Tanken bak ordningen

var å lage en støtteordning – fra idé til produkt – for norske bedrifter som på sikt kan skape

næringsutvikling innen miljøvennlig energiteknologi.

– I Pilot-E har vi jobbet med utlysninger på helt konkrete tema, som nå begynner å vise

resultater, sier Drøpping.

Blant prosjektene som har fått støtte fra Pilot-E finner man blant annet det digitale

strømselskapet TIBBER og batteridrevne passasjerfartøy fra båtbyggeriet Brødrene Aa.

I regjeringens tredje økonomiske tiltakspakke ble det i 2020 også presentert en ny, bred

satsing for grønne prosjekter gjennom samarbeid mellom Forskningsrådet, Enova, Siva og

Innovasjon Norge kalt Grønn Plattform. Det ble samtidig stilt en milliard kroner til disposisjon

for å bygge opp plattformen gjennom å finansiere større forsknings- og innovasjonsbaserte

grønne prosjekter. Innovasjon Norge vil sammen med Forskningsrådet og Siva forvalte

midlene. Dette gir oss en mulighet til å videreutvikle og forsterke samarbeidet som er lagt i

Pilot-E-modellen.



– Dette samarbeidet kan gi økt fart i den grønne omstillingen, sier Drøpping.

Ser mot Europa

Ingelin Drøpping mener at EU kommer til å bli enda viktigere for norske vekstbedrifter

fremover. Mot slutten av fjoråret lanserte EU sin nye taksonomi for bærekraftig økonomisk

aktivitet: et klassifiseringssystem som vurderer bærekraft ut fra nøye fastsatte kriterier og

miljømål. Systemet legger føringer for land som håper å eksportere varer og tjenester til

unionen, og er del av en større satsing på grønn vekst – EUs «Green Deal».

– 80 prosent av eksportmarkedet vårt er jo EU, så denne satsingen legger premisser for ganske

mye for oss i Norge, sier Drøpping.

Siden taksonomien kom har EU-rådgiverne ved Innovasjon Norges regionale kontorer hatt en

jevn flyt av henvendelser fra selskaper som vil ha hjelp til å forstå og rigge seg mot føringene i

EUs Green Deal. For mange bedrifter begynner omstillingen og satsing på grønn vekst med en

rådgiversamtale. Fremover vil det trolig være helt nødvendig å kunne navigere i EUs nye

regelverk for bærekraft og grønn vekst. Derfor sikrer Innovasjon Norge nå at våre rådgivere er

godt rustet til den nødvendige sparringen med norsk næringsliv.

– Man må forstå hvordan EU tenker når det gjelder bærekraft, og så må man koble de

føringene med fortrinnene vi har i Norge, sier Drøpping.

En ny tilnærming

De siste årene har man sett at grønn omstilling ikke nødvendigvis betyr å snu

forretningsmodellen helt på hodet. Ett eksempel er oljeleverandørindustrien, som allerede har

begynt å bruke kompetansen sin i produksjon av konstruksjoner knyttet til flytende havvind.

Slik Drøpping ser det har vi enormt mange muligheter opp mot det grønne skiftet.

Norge har kompetanse i verdensklasse og erfaring fra å konkurrere på internasjonale

markeder. Fremtidens markedsmuligheter vil i større grad kreve at vi forstår økosystemer og

danner partnerskap og allianser innad i disse nettverkene for å adressere større deler av et

hele.

- Grønn omstilling krever i flere tilfeller at vi klarer å løfte både tilbudssiden og

etterspørselssiden samtidig. Det innebærer et samarbeid mellom myndigheter,

virkemiddelapparatet, virksomheter og kunder. For eksempel ville vi ikke hatt elektriske ferger

i norske fjorder dersom ikke myndighetene endret reguleringen, FOU gav oss batteriteknologi

og skip som fungerer for nærskipsfart og utviklet ladeinfrastruktur, sier Drøpping.

– Jeg tenker at noe av det viktigste Innovasjon Norge gjør fremover er å være med på å koble

de trendene vi ser i verden med de fortrinnene vi har hjemme, og bidra til at norske

virksomheter får den plassen de fortjener, sier Drøpping.

Et grønt skifte krever at selskapene som er med på å drive det frem er lønnsomme.

– Det er veldig få selskaper som er lønnsomme i et hjemmemarked med 5,4 millioner

innbyggere, så selskapene må satse internasjonalt og ha et stort perspektiv. Ikke bare for egen

bunnlinje sin skyld, men også for å kunne gjøre en reell forskjell i verden, sier hun.

Snudde koronapermitteringer til
smittevernselskap

Da Sykkylven kommune sto i en arbeidsledighetskrise i mars 2020, ble Innovern stiftet og fikk

innvilget lån fra Innovasjon Norge på rekordtid. I dag har selskapet 15 ansatte og en lys

fremtid.

– Lånet fra Innovasjon Norge var grunnlaget for at vi klarte å komme i gang. Det var helt

avgjørende, forteller styreleder i Innovern, Leif-Jarle Aure.  

På dette tidspunktet var Sykkylven blant kommunene i landet med høyest arbeidsledighet,

med 27,6 prosent dagpengesøkere.

– Næringslivet her i Sykkylven er bygd rundt vareproduserende industri, med



møbelproduksjon som den desidert viktigste bransjen. Da flere produksjonsbedrifter måtte

stenge en periode, ble folk permittert over en lav sko, sier Aure.

Hele verden trengte smittevernutstyr  

I selskapet Amatec, som leverer maskiner og produksjonsutstyr til industri, så de raskt at

verden kom til å ha stort behov for smittevernutstyr. De kastet seg rundt sammen med noen

andre lokale partnere og 25. mars ble selskapet Innovern stiftet, med produksjon av kirurgiske

munnbind som første mål.  

– Da koronaen først traff oss, var Norge veldig avhengig av import av smittevernutstyr, blant

annet fra Kina. Og siden hele verden hadde behov for slikt utstyr samtidig, var tanken å heller

produsere mer selv, forteller kundeansvarlig i Innovasjon Norge, Kari-Anne Lade Gjørvad.

Ifølge henne var det mange initiativer rundt om i landet, men Innovasjon Norge bestemte seg

for å satse på Innovern fordi bedriften hadde kompetanse fra relevante fagmiljøer innenfor

møbelproduksjon og industrimaskiner, samt tilgang til ledige produksjonslokaler. Innovasjon

Norge så fort potensialet for nye arbeidsplasser.  

– I lokalsamfunnet vårt er det høy kompetanse på automatisering, og det var en av

grunnpilarene for etableringen av selskapet; å automatisere munnbindproduksjonen, forklarer

Aure.  

At regjeringen fikk oppfylt ønsket om nasjonal produksjon av smittevernutstyr ble også

anerkjent. I november var statsministeren på besøk hos selskapet, og åpnet det offisielt med

Koronapandemien utfordret tilgangen på smittevernutstyr, og norske Innovern produserer nå munnbind for fullt.  Foto:

Zenmore Media

I november var statsminister Erna Solberg på besøk hos Innovern og da ble det offisiell åpning med snorklipping.   Foto:

Innovern



snorklipping.  

– Det har vært et vellykket prosjekt, som har fått mye oppmerksomhet og har blitt omtalt i

både lokale og nasjonale medier, forteller Gjørvad. 

Godt internt samarbeid 

Ifølge Gjørvad var Innovern-tilfellet et strålende eksempel på hvordan Innovasjon Norge kan

samarbeide raskt på tvers av avdelinger. To uker etter at søknaden kom inn fikk bedriften et

lånetilbud med gode betingelser og rentefritak i ett år.

– Det var en veldig spennende case å jobbe med. Det ble koblet inn kompetanse på tvers av

kontorer, og ansatte med kompetanse innenfor helse i Oslo, forteller hun. 

Innovern klarte dessuten å lande en avtale med Sykehusinnkjøp om innkjøp av 20 millioner

munnbind. Aure er tydelig på at uten den ordren og lånefinansieringen fra Innovasjon Norge,

hadde de ikke klart å få selskapet i gang. 

– Innovasjon Norge ga oss god drahjelp under fødselen, sier styrelederen.  

Bærekraftig solskinnshistorie 

På under ett år har selskapet gått fra én til 15 ansatte, deriblant mennesker som ble permittert

eller sagt opp under korona, og flyktninger. 

– Vi har en produksjon som blir mer og mer automatisert. Vi får inn en ny pakkelinje nå i disse

dager, som gjør at vi kan øke produksjonen betraktelig, og vi diskuterer om vi skal sikte oss inn

på flere typer smittevernutstyr, forteller Aure.  

Han har stor tro på at det som var en vanskelig koronasituasjon, med permitteringer og

arbeidsledighet, har gitt grobunn for et bærekraftig og innovativt selskap. 

Generelt er situasjonen i hele Sykkylven en helt annen enn i mars i fjor: De er nå nede på

omtrent 1,6 prosent arbeidsledighet.  

– Det gikk jo fra å være en krise i hele kommunen til å på en måte bli en solskinnshistorie,

dette: Fra å være blant kommunene med høyest arbeidsledighet i landet, til at de nå har rundt

150 stillinger utlyst. For meg som er født og oppvokst i Sykkylven, så er det ekstra gledelig, sier

Gjørvad.

Med bakgrunn i å levere industrielle maskiner og produksjonsutstyr, lå det til rette for å automatisere

munnbindproduksjonen.  Foto: Innovern

Fra idéer til eksportsuksesser

Noen kundereiser varer lenger enn andre. Selskapene Drytech og Elliptic Labs har hatt

Innovasjon Norge i ryggen fra de kun var en idé i startfasen.

– Når kundene våre lykkes, lykkes også vi, sier Ingelin Drøpping, som er divisjonsdirektør



samfunns- og næringsutvikling i Innovasjon Norge.

Innovasjon Norges hovedoppgave er å bidra til nyskaping i næringslivet og på den måten

legge grunnlag for utvikling av fremtidsrettede, bærekraftige og konkurransedyktige norske

bedrifter.

Kundereisen i Innovasjon Norge gjenspeiles allerede i organiseringen, med egne kontorer for

kundekontakt og -oppfølging både nær bedriftene der de er lokalisert her hjemme, og i de

mest aktuelle markedene internasjonalt.

– Vår rolle er nettopp å være en kompetent, tålmodig og om nødvendig langsiktig

sparringpartner som bidrar til at kundene våre får realisert sine ideer. Samarbeidet spenner fra

kortvarig kontakt til mer langsiktig oppfølging, sier Drøpping.

Tretti år med tørrmat

For Drytech startet det langvarige forholdet til Innovasjon Norge allerede for over 30 år siden,

i garasjen til gründer og kjøleteknikk-ekspert Rolf Hansen. I 1989 gjorde han de første

forsøkene på å frysetørke konas gryteretter for å kunne ta dem med ut på tur. Resultatet ble

en skånsom metode for frysetørring som beholdt smaken og konsistensen i råvarene.

Innovasjon Norge, eller Industrifondet som det het da, var tidlig inne og bidro i prosjektet.

Gjennom en statlig forsknings- og utviklingskontrakt (nå kalt Innovasjonskontrakter) ble

Hærens forsyningskommando partner i et årelangt samarbeid med mål å utvikle nye

feltrasjoner til erstatning for hermetikken som den gang ble kalt «død mann på boks».

Siden har Innovasjon Norge fulgt Drytech gjennom vekst og utbredelse til nye markeder.

Selskapet er nå inne i sin tredje vekstfase etter etablering, og Innovasjon Norge har vært med i

alle vekstfaser både med kompetanse, kapital og nettverk, og i markeder ute og hjemme.

Med det norske forsvaret som krevende kunde, åpnet det også for salg av feltrasjoner til

forsvaret i flere andre land. I tillegg har Drytech lyktes i privatmarkedet med merkevaren «Real

turmat» som mange kjenner til.

Ingelin Drøpping, divisjonsdirektør for samfunns- og næringsutvikling  i Innovasjon Norge.  Foto: Astrid Waller



– Det har vært et langt samarbeid. Innovasjon Norge har vært med oss i mange faser og vært

en veldig god ressurs for oss, forteller Trond Hansen, som er Rolf Hansens sønn og nåværende

administrerende direktør i Drytech AS.

I 2019 flyttet bedriften inn i en nybygget fabrikk rigget for fremtiden. Nå står Drytech foran et

stort omstillingsprosjekt som skal gjøre selskapet enda mer bærekraftig fremover, med fokus

på blant annet matvaresvinn og ressursbruk. Også her bidrar Innovasjon Norge.

– Innovasjon Norge bidrar med finansiering av prosjektet, og har i tillegg satt oss i kontakt

med produksjonsmiljøer både på Raufoss og Kongsberg som er langt fremme når det kommer

til digitalisering. Innovasjon Norge har vært en viktig faktor for at vi har lykkes. De har åpnet

dører, brukt nettverket sitt til å undersøke markeder og finne viktige kunder, og har koblet oss

på de rette kompetansemiljøene, sier Drytech-sjefen.

Ultralydteknologi i verdensklasse

Et annet selskap med langvarig forhold til Innovasjon Norge er programvareutvikleren Elliptic

Labs. Selskapet startet kundereisen i 2006 med utgangspunkt i en idé om å bruke

ultralydteknologi og kunstig intelligens for å registrere bevegelse, noe som dermed kan brukes

som sensorer i teknologiske enheter. Elliptic Labs er et godt eksempel på den nye

generasjonen av bedrifter som Innovasjon Norge samarbeider med. Porteføljen av IT-selskaper

er økende.

På veien frem til der Elliptic Labs er i dag, har Innovasjon Norge bidratt på en rekke områder –

både med finansiering og kompetanse, og vært døråpner i det internasjonale markedet.

Elliptic Labs har også deltatt i en rekke av Innovasjon Norges ulike bedrifts- og

markedsutviklingsprogrammer.

– Det er veldig positivt å delta i programmer der man kan dra nytte av et enormt nettverk.

Innovasjon Norge er definitivt en god støttespiller, sier administrerende direktør Laila

Danielsen.

Drytech sørger for at sultne friluftsentusiaster, forsvar og beredskapstjeneste får mat når de er på tur eller i felt.  Foto: Arild

Heitman



I dag leverer Eliptic Labs programvare til smarttelefoner, bærbare pc-er og IoT-enheter. Ved

hjelp av maskinlæring, ultralyd og fusjonering av andre sensorer kan programvareplattformen

som utvikles gjøre enheter smartere, slik at de blant annet kan fange opp bevegelser fra

mennesker og omgivelser, små håndgestikuleringer og til og med hjerterytme. Slik kan man

for eksempel navigere skjermer og enheter uten å ta på dem.

– Berøringsfri navigering har vi definitivt merket økt interesse for under koronapandemien,

men også når det gjelder andre helserelaterte funksjoner. For eksempel kan teknologien

brukes til liv- og helsetryggende overvåking av mennesker hjemme, uten bruk av kameraer og

mikrofoner som går utover personvernet, forklarer administrerende direktør Laila Danielsen.

Med blant annet den kinesiske smarttelefonprodusenten Xiaomi som en av sine største

kunder, ble selskapet hardt rammet da koronapandemien førte til full nedstenging i Kina i

begynnelsen av 2020. Det var da Innovasjon Norge kom inn med kanskje det viktigste bidraget

hittil: 15 millioner kroner i tilskudd til å omstille seg for å gå inn i et nytt marked.

– Innovasjonstilskuddet gjorde at vi kunne akselerere utviklingen ut mot laptop-markedet. Vi

trengte ikke å si opp noen, og vi klarte å holde trykket oppe. Det satte vi stor pris på, sier

Danielsen, som legger til at fremtiden for selskapet nå ser lys ut.

Gjør en forskjell

– Dette er to bedriftseksempler som tydelig viser hvordan vi i Innovasjon Norge kan bidra over

tid. Det er likevel ikke et mål at kundereisen skal vare lengre enn nødvendig. Vårt bidrag skal

være å utvikle bedrifter som mer systematisk innoverer og omstiller seg til nye krav og nye

muligheter, og som blir attraktive for kompetente investorer som igjen kan gi rom for videre

vekst og utvikling både hjemme og ute, sier Ingelin Drøpping.

Divisjonen hun leder inkluderer de regionale kontorene, og står dermed for den første

kontakten de fleste kundene har med Innovasjon Norge. 

– Vårt første møte og samarbeid med mange bedrifter skjer ofte i en kanskje tidlig og litt

umoden oppstartsfase. Så ser vi også at de samme bedriftene kan komme tilbake til oss når de

skal ut i nye markeder og øke produksjonen vesentlig.

Effektanalyser som Innovasjon Norge får gjennomført viser at bedrifter som benytter tjenester

fra Innovasjon Norge i gjennomsnitt lykkes bedre på viktige områder sammenlignet med

tilsvarende bedrifter som ikke gjør det.

– Kundeundersøkelsen vår viser at den halvparten av kundene som holder kontakten og får

råd og veiledning etter finansiering, lykkes aller best. Det understreker intensjonen vår om å

være med når det trengs, og så lenge vi kan gjøre en forskjell, poengterer Drøpping.

Xiaomi er en av Elliptic Labs sine største kunder. Her er Laila Danielsen sammen med Xiaomi-sjef Lei Jun under en

smarttelefon-lansering, der Elliptic-teknologi var brukt i smarttelefonen.  Foto: Elliptic Labs

Innovasjon Norge gir lokale ideer globale



muligheter

Innovasjon Norge er statens og fylkeskommunenes viktigste virkemiddel for å realisere

verdiskapende næringsutvikling over hele landet og hjelpe bedrifter å vokse - også i

internasjonale markeder.

Innovasjon Norge skal være en sparringpartner som tilbyr kompetanse, nettverk og kapital til

små og mellomstore bedrifter med vekstambisjoner, både enkeltvis og i nettverk. Innovasjon

Norge ønsker å være én dør inn til virkemiddelapparatet, og kobler bedrifter med private og

offentlige aktører som kan hjelpe bedriftene å vokse - nasjonalt og internasjonalt.

Innovasjon Norge er gjennom 19 regionale kontor i tett kontakt med norsk næringsliv der det

er. Med 24 kontorer i 19 markeder legger Innovasjon Norge også aktivt til rette for nærings- og

eksportfremme, og bistår norske bedrifter i de viktigste markedene. I tillegg

kommer fire prosjektkontor for EØS-oppdraget i Europa.  

Innovasjon Norge eies 51 prosent av Staten ved Nærings‐ og fiskeridepartementet og 49

prosent av fylkeskommunene. Innovasjon Norge er organisert som et særlovsselskap, der

selskapets hovedstyre har et selvstendig ansvar for virksomheten og resultatene som oppnås. 

Innovasjon Norge mottar årlige oppdragsbrev fra departementer, fylkeskommuner og

fylkesmenn. Hovedoppdragene er innovasjon og internasjonalisering, regional

næringsutvikling og finansiering. I tillegg mottar Innovasjon Norge oppdrag knyttet til

landbruk, reiselivsprofilering og EØS-midler. Målet er å utløse bedrifts- og

samfunnsøkonomisk lønnsom næringsutvikling, og utløse regionenes næringsmessige

muligheter, ved å bidra til flere gode gründere, flere vekstkraftige bedrifter og flere innovative

næringsmiljøer. 

Innovasjon Norge ble etablert i 2004 gjennom en sammenslåing av Statens nærings- og

distriktsutviklingsfond (SND), Norges Eksportråd, Norges Turistråd og Statens

veiledningskontor for oppfinnere. Denne sammenslåingen ga norsk næringsliv én dør inn til et

samlet regionalt, nasjonalt og internasjonalt rettet virkemiddelapparat for innovasjon og

næringsutvikling.

Foto: Astrid Waller

Endringer i organisasjonen og rask omstilling

Som organisasjon ble også Innovasjon Norge i likhet med andre i 2020 preget av korona-

situasjonen.  Håndteringen av ekstrabevilgninger til næringslivet innebar en rask

omstilling både i arbeidsform og leveranser. Det ble i løpet av 2020 også foretatt endringer i

deler av organisasjonen.

Innovasjon Norges strategi for perioden 2020-2025 gir retning og skal styrke evnen til å

prioritere innsats som bidrar til best mulig måloppnåelse.

Ny organisasjonsstruktur

Strategien ligger også til grunn for den nye divisjons- og ledelsesstrukturen som ble iverksatt 1.

januar 2020. Den består av tre kunderettede divisjoner pluss stabsfunksjoner. De tre

kunderettede divisjonene er

Endringene er gjennomført med formål om forenkling for kundene, økt effektivitet i

gjennomføring, og for å oppnå bedre intern koordinering og helhet.

Endringer i reiselivsoppdraget

Som følge av reduserte bevilgninger til reiselivsoppdraget i statsbudsjettet for 2020, ble det

våren 2020 gjennomført en tilpasning i antall årsverk og reduksjon i andre kostnader knyttet til

oppdraget. Tilpasningen i antall årsverk ble gjennomført både ved internasjonale kontorene

og i fagstaben ved hovedkontoret.

Divisjon for samfunns- og næringsutvikling
Divisjon for gründerskap, vekst og eksport
Divisjon for strategisk posisjonering, reiseliv og spesialoppdrag



Endringer i internasjonal tilstedeværelse

Høsten 2020 ble det etter oppdrag fra Nærings- og fiskeridepartementet også gjennomført en

vurdering av – etterfulgt av endringer i – Innovasjon Norges internasjonale tilstedeværelse.

Målet er økt fleksibilitet, og en mer spisset og målrettet innsats mot større markedsmuligheter

i tråd med rådene fra norsk næringsliv.

Endringen innebar å styrke tilstedeværelsen i markeder med størst interesse og potensial for

norsk næringsliv, og redusere antallet kontor i de markedene der Innovasjon Norges tjenester i

mindre grad er etterspurt. Det medførte en styrking av kontorene i Singapore, Storbritannia

(London), Tyskland (Hamburg og München) og USA (New York og San Francisco), og

avvikling av kontorene i Danmark, Finland, Indonesia, Polen, Sør-Afrika og ett av kontorene i

India.

Med disse endringene er Innovasjon Norge til stede i 19 markeder med 24 faste kontor. I tillegg

kommer fire prosjektkontor for EØS-oppdraget i Europa.

Organisasjonsendringene i 2020 ble gjennomført parallelt med pandemihåndtering og i en

ekstraordinær situasjon, der både medarbeidere og ledere i stor grad har jobbet hjemmefra.

Arbeidet med å utvikle organisasjonen og realisere målene med den fortsetter inn i 2021.

Foto: Astrid Waller

Innovasjon Norge - organisering

Organisasjonskart fra januar 2021

Stor versjon av organisasjonskartet

Innovasjon Norge - Management Group

Ledelsen i Innovasjon Norge fra januar 2021

Stor versjon av ledelsen

https://arsrapport.innovasjonnorge.no/globalassets/arsrapport-2020/strategi-og-organisasjon/om-organisasjonen-no.jpg
https://arsrapport.innovasjonnorge.no/globalassets/arsrapport-2020/strategi-og-organisasjon/om-ledelsen-no.jpg


Vi bidrar til mervekst for kundene

Bedrifter med støtte fra Innovasjon Norge har en estimert årlig gjennomsnittlig mervekst i

salgsinntekter på 10,3 prosentpoeng mot sammenlignbare bedrifter uten slik støtte. Og aldri

tidligere har så mange bedrifter beskrevet støtten fra Innovasjon Norge som utslagsgivende

for prosjektene deres.

Som følge av koronapandemien har Innovasjon Norge i 2020 håndtert en betydelig større

oppdragsportefølje enn i et normalår. Med ekstraordinære bevilgninger og oppdrag fra

Stortinget og regjeringen, samt forenkling og omprioriteringer innenfor eksisterende rammer,

kunne Innovasjon Norge i fjor bidra med hele 12,5 milliarder kroner til utvikling og innovasjon i

næringslivet. Det er mer enn en dobling fra året før.

Målet har vært å ivareta næringslivets innovasjonskraft og bidra til at gode

innovasjonsprosjekter ikke stoppet opp under pandemien. Innovasjon Norge la i 2020 vekt på

at mange har stått i en krevende og usikker situasjon, og at behovet for offentlig finansiering

og risikoavlastning har vært større enn normalt. Innovasjon Norge har under koronakrisen

også i større grad hatt rollen som innovasjonspolitisk rådgiver, både ved å oppdatere eiere og

oppdragsgivere om status for norsk næringsliv, og ved å gi en rekke innspill til tiltak for å møte

krisen.

Selv om de økonomiske rammene ble doblet i 2020, har kravene og målene for tildelingene

ligget fast i det å utvikle flere gode gründere, flere vekstkraftige bedrifter og flere innovative

næringsmiljøer som kan bidra til et omstillingsdyktig Norge etter krisen.

Indikerer positive effekter

For å vite mer om effekter og resultater av Innovasjon Norges aktiviteter, blir det hvert år

gjennomført løpende effektundersøkelser. Resultatene fra disse undersøkelsene indikerer i

hvilken grad Innovasjon Norges oppnår målene som er satt.

I Effektundersøkelsen som Samfunnsøkonomisk analyse (SØA) gjennomfører for Innovasjon

Norge, sammenlignes indikatorene salgsinntekter, verdiskaping, produktivitet og antall

årsverk i bedrifter som har mottatt støtte fra Innovasjon Norge med en kontrollgruppe av

lignende bedrifter uten slik støtte.

Årets måling viser at Innovasjon Norges kunder har en årlig gjennomsnittlig mervekst i

salgsinntekter på 10,3 prosentpoeng mot sammenlignbare bedrifter uten støtte. Tilsvarende

tall for verdiskaping er 8,7 prosentpoeng og 4 prosentpoeng for produktivitet. Også målt i

antall årsverk er det en årlig mervekst på 3,7 prosentpoeng. Resultatet er relativt stabilt

sammenlignet med fjorårets måling, men med flere estimater som beveger seg i positiv

retning.

Ifølge Samfunnsøkonomisk analyse er det støtten og innsatsen overfor gründere som gir

størst utslag på de gitte indikatorene. Det er lettere å få høye estimater fra et lavt



utgangspunkt. Dette betyr at selv om estimatene er lavere for de mer etablerte bedriftene, må

ikke effektene der undervurderes. Andelen gründere i porteføljen har økt etter flere år med

større innsats for denne målgruppen, spesielt med regjeringens gründerplan Gode idéer –

fremtidens arbeidsplasser. Dette er med på å dra opp den samlede effekten for hele

kundeporteføljen.

Effektene for de tre delmålene følger i de respektive kapitlene.

Mer utslagsgivende

For Innovasjon Norge er det også av interesse å måle addisjonalitet, det vil si i hvilken grad

bedriftene oppfatter at Innovasjon Norges bidrag har vært utslagsgivende for å gjennomføre

et prosjekt. Årets måling foretatt av Oxford Research i Kundeeffektundersøkelsen –

førundersøkelsen 2020, viser at hele 96 prosent av de spurte bedriftene mener at vi har vært

utslagsgivende for gjennomføring av prosjektet. Kun fire prosent mener at vårt bidrag ikke var

utslagsgivende, noe som er historisk lavt. Dette kan med stor sannsynlighet tilskrives

koronakrisen, og at Innovasjon Norges bidrag dermed blir viktigere for bedriftenes

innovasjons- og utviklingsarbeid.

Året 2020 representerer dermed et kraftig hopp i andel høy addisjonalitet, etter flere tidligere

år med en relativ stabil prosentscore på rundt 90.

Det at denne resultatindikatoren speiler krisen som rammet norsk næringsliv i koronaåret

2020, er også med på å styrke troverdigheten i selve målingen.

Foto: Astrid Waller

Flere gode gründere

Et av Innovasjon Norges delmål er å få frem flere gode gründere. Kriseåret 2020 ble bedre

enn forventet for mange gründere med økt tilgang til offentlig kapital gjennom krisepakker.

I 2020 prioriterte Innovasjon Norge å 

Doblet finansieringen

Innovasjon Norge ga i 2020 tilsagn for over 3,2 milliarder kroner til gründerbedrifter yngre enn

tre år. Tilsvarende tall for 2019 var 1,6 milliarder kroner. I 2020 mottok gründerbedrifter

altså dobbelt så mye finansiering som i 2019.

Tilgangen til både kapital og kompetanse er viktig for gründerselskapers muligheter til å lykkes

med kommersialisering og vekst. For gode gründerselskaper med høy teknologi- og

markedsrisiko er tilgangen til nok kapital ekstra utfordrende. Risikoen er ofte for høy for det

private kapitalmarkedet alene. Bedrifter som har mottatt finansiering fra Innovasjon Norge

vokser raskere enn andre oppstartsbedrifter, ifølge Kundeeffektundersøkelsen

som Samfunnsøkonomisk analyse har gjort på oppdrag fra Innovasjon Norge. 

Mervekst i salgsinntekter og verdiskaping

I gjennomsnitt har bedrifter som mottok finansiering en årlig vekst i salgsinntekter på 15,8

prosentpoeng mer enn sammenlignbare bedrifter uten støtte. Tilsvarende tall for vekst i

verdiskaping er 16,6 prosentpoeng, vekst i produktivitet 10,2 prosentpoeng og vekst i antall

årsverk 6,0 prosentpoeng.    

1338 selskaper mottok etablerertilskudd på til sammen 596 millioner kroner. Med disse

midlene kan gründere undersøke om det finnes et betalende marked, utvikle og lansere

løsningen sin i markedet. 

386 gründerbedrifter mottok oppstartlån på til sammen 722 millioner kroner. Oppstartlånet gir

gründerbedrifter kapital å bygge selskapet videre. 

sikre et godt finansieringstilbud til gründerselskaper  
øke kompetansen til oppstartbedrifter 
sørge for at økosystemet for oppstart kunne opprettholde tilbudet gjennom
ordningen «Tilskudd til innovasjon- og gründermiljøer»



Gründerbedrifter benytter seg også i økende grad av Innovasjon Norges øvrige

finansieringsvirkemidler, spesielt Mentortjenesten, Miljøteknologiordningen,

Innovasjonskontrakter og Risikolån.  

Et sterkere økosystem for gründere

Et godt økosystem for innovasjon og gründerskap består av offentlige aktører, investorer,

inkubatorer, oppstarthjelpere og seriegründere. Økosystemet er viktig for å stimulere til

gründerskap, men også for å sikre gründerbedrifters tilgang til kompetanse, nettverk og

kapital. 

Mange av disse aktørene sto i fare for å måtte legge ned tilbudene sine da Norge stengte ned

våren 2020 på grunn av koronapandemien. Gjennom regjeringens krisepakker fikk Innovasjon

Norge oppdraget med å administrere ordningen «Tilskudd til gründer- og innovasjonsmiljøer».

Hensikten var å sikre nødvendig tilbud og infrastruktur for oppstartbedrifter gjennom

aktiviteter hos innovasjon- og gründermiljøer. Totalt fikk 29 miljøer innvilget 45

millioner kroner.

Foto: Benedikte Lie Berntsen

Styrker tilgang til kapital for vekst og eksport

Innovasjon Norge har aldri tidligere bidratt med så mye finansiering til vekstkraftige bedrifter

som i 2020. Myndighetenes krisepakker gjorde at vi kunne gi tilsagn om 8,1 milliarder kroner

i tilskudd og lån til denne gruppen. I 2019 var beløpet 3,3 milliarder.

I tillegg kommer verdien av rådgivning, kompetanse, nettverk og profilering på 287 millioner

kroner.

To tredeler av finansieringen Innovasjon Norge bidro med i 2020 gikk til vekstkraftige

bedrifter, bedrifter som er eldre enn tre år. Året før var andelen halvparten. Økningen skyldes

både koronakrisen og en økt innsats mot denne gruppen bedrifter.

Omstillingen av norsk økonomi er avhengig av at flere bedrifter lykkes med å vokse og skalere.

Innovasjon Norges bidrag er finansiering, og kobling til kompetanse og nettverk i Norge og i

eksportmarkedene.

Innovasjon Norge og Det europeiske investeringsfondet inngikk i 2020 en garantiavtale som

sikrer at 14 banker de to neste årene kan låne ut i alt to milliarder kroner til vekstbedrifter.

Sammen med Innovasjon Norge kan bankene tilføre små og mellomstore bedrifter

etterlengtet risikokapital til nye satsinger. Elleve regionbanker deltar i ordningen. Det gir god

geografisk spredning og mer risikokapital til bedrifter over hele landet.

Finansiering og eksportrådgivning skaper effekt

Effektundersøkelsen Samfunnsøkonomisk analyse (SØA) gjennomfører for Innovasjon Norge,

viser at målgruppen vekstkraftige bedrifter har større vekst enn sammenlignbare bedrifter som

ikke benytter Innovasjon Norges tjenester. Salgsinntektene økte med 6,2 prosentpoeng mer,

verdiskapingen med 5,2 prosentpoeng mer, og produktivitet med 2,3 prosentpoeng mer.

Tallene fra SØA viser også at bedrifter som benytter seg av markedsrådgivning fra våre

kontorer i eksportmarkedene har større vekst enn sammenlignbare bedrifter som ikke har

benyttet denne tjenesten: Salgsinntektene økte med 12,4 prosentpoeng mer enn i

kontrollgruppen som ikke hadde benyttet tjenesten. Det er opp fra 8 prosentpoeng i 2019.

Verdiskapingen økte med 8,2 prosentpoeng mer og produktiviteten økte med 5,1

prosentpoeng mer enn i kontrollgruppen, noe som var nesten en dobling fra året før. Antall

årsverk økte med 2,7 prosentpoeng mer enn hos de sammenlignbare bedriftene i

kontrollgruppen.

Innovasjon Norges kundeeffektundersøkelse (førundersøkelsen fra 2020) fra Oxford Research

viser at 48 prosent mener at tjenesten selskapet mottok fra Innovasjon Norge i stor grad var

avgjørende for at de kom i gang med sin internasjonaliseringsprosess. Det er en økning på sju

prosentpoeng fra førundersøkelsen året før. Samme undersøkelse viser også at 91 prosent av

selskapene som har eksportert, vil benytte Innovasjon Norges tjenester i internasjonale

prosjekter i fremtiden. Det er en økning på seks prosentpoeng fra året før.



Norske bedrifter lykkes på den europeiske arenaen

EUs programmer er døråpnere til internasjonale markeder, kompetanse og vekstfinansiering

for norske bedrifter. 2020 var et særdeles godt år for norske bedrifter, som hentet i alt 725

millioner kroner i tilskudd og egenkapital fra European Innovation Council Accelerator. Det er

mer enn en dobling fra 2019, da tallet var rundt 300 millioner. Mange av bedriftene har fått

drahjelp av Innovasjon Norges EU-rådgivere regionalt, nasjonalt og i Brussel. Å bistå bedrifter i

å utnytte finansieringsmulighetene i EU er en stadig viktigere del av Innovasjon Norges

oppdrag.

Selvbetjent digitalt kompetansesenter

I 2020 lanserte Innovasjon Norge et kompetansesenter som gjør det enkelt å ta de første

stegene for å bli en internasjonal bedrift. På den nye ressurssiden, Kompetansesenteret, kan

man hente ut unik markedsinformasjon, analyser og markedsinnsikt, og ta kurs tilpasset

bedrifter som vil satse på eksport.
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Omstilling og vekst gjennom nettverk

Innovasjon Norges delmål 3 omfatter klyngeprogrammet Norwegian Innovation Clusters,

bedriftsnettverk og oppgaven som nasjonalt kompetansesenter for regional omstilling.

Innovasjon Norges virkemidler har som formål å legge til rette for at disse gruppene av

aktører oppnår effekter som de ikke får til alene.

Norwegian Innovation Clusters besto ved utgangen av 2020 av 39 klynger med i alt 2164

medlemsbedrifter.

Innovasjon Norges leveranser til nettverkene er finansiering, rådgivning, kompetansebygging

og erfaringsdeling. Målet er å utvikle nettverkene for å skape omstilling og vekst hos

bedriftene. Rådgivingen og kompetanseutviklingen skal være til god hjelp for fasilitatorene i

nettverkene, og bidra til å bygge god struktur på samarbeidsprosjektene og nettverkene.

Videreutviklet virkemidlene

Året 2020 har vært preget av koronasituasjonen for nettverksordningene. Det er gjennomført

langt færre samlinger, og vi har lagt mer vekt på å gi bistand til enkeltbedrifter, blant annet

med informasjon om tiltak og støtteordninger under pandemien. På den andre siden har

virkemidlene levert som forventet, med opptak av nye klynger og utvikling av de eksisterende.

Videre er det finansiert et økende antall bedriftsnettverk, og det er levert veiledning og bistand

til omstillingsområdene.

I tillegg har 2020 har vært preget av at vi har videreutviklet virkemidlene og satt i verk

endringer. Klyngeprogrammet fikk godkjent programbeskrivelsen til delprogram for modne

klynger, og lyste ut forstudier. Samtidig har vi jobbet med å notifisere programmet i ESA.

For bedriftsnettverk var målet å sørge for at ordningen oppfyller de oppdragsbrevene og

føringene fylkeskommunene har gitt, etter at de overtok oppdragsgiveransvaret 1. januar. Det

er regionkontorene som leverer bedriftsnettverkstjenesten med utgangspunkt i føringene fra

fylkeskommunene. Felles kvalitetskrav og vurderingskriterier sikrer et gjennomgående faglig

kvalitetsnivå og likebehandling over hele landet, selv om prosjektenes mål og innhold varierer.

I tillegg videreutvikles metoden for å måle de økonomiske effektene for bedrifter som deltar i

bedriftsnettverk.

Kompetansesenter for regional omstilling har fulgt opp omstillingsområdene med

kompetanse og verktøy. Senteret har også videreutviklet sine verktøy med nye rutiner og

maler fordi nye omstillingsområder raskt kommer opp å stå.

Nettverksvirkemidlene er fortsatt populære, og bedriftene ser nytten av å jobbe sammen for

vekst og utvikling. Koronasituasjonen har vist et stort behov for raskt å kunne omstille norsk

næringsliv. Vi oppfatter at nettverksvirkemidlene i 2020 leverte relevante tjenester og tilpasset

seg bedriftenes behov. Videre har dette synliggjort god samordning, ved at nettverkene også

benyttet andre virkemidler som kan bidra til vekst og omstilling.



Effekter og resultater

På delmål 3 er det som tidligere vanskelig å ta ut samlede effekttall for salgsinntekter,

verdiskaping, produktivitet og årsverk. Derfor viser vi effekten for bedriftene i

klyngeprogrammet på disse indikatorene.

Effektestimatene viser at klyngemedlemmene har størst utvikling de første tre årene de er med

i klyngen. Den årlige gjennomsnittlige verdiskapingen er 15,7 prosentpoeng høyere for

bedriftene som er med i klyngen enn for kontrollgruppen, 16,4 prosentpoeng høyere for

salgsinntekter og 5,9 prosentpoeng flere årsverk. Alle tallene er signifikante, og alle tallene er

vesentlig høyere enn året før.

Regional omstilling er en ekstraordinær innsats for kommuner eller regioner der det lokale

næringslivet blir kraftig bygget ned. Restultatene måles i skapte eller sikrede arbeidsplasser, og

i 2020 bidro ordningen til å skape 162 nye arbeidsplasser og sikret 254 som ikke ville vært der

uten prosjektene. For hele prosjektperioden er tallene 873 nye arbeidsplasser og 636 sikrede

på de berørte områdene.
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Et grønnere, mer innovativt og teknologisk
landbruk

Innovasjon Norge skal fremme næringsutvikling, verdiskaping og lønnsomhet i landbruket,

og har en sentral rolle i å bidra til reduserte CO2-utslipp. 2020 var også året da mange

produsenter av lokalmat og andre landbruksrelaterte produkter og tjenester måtte omstille

seg på grunn av koronapandemien.

Landbruksoppdraget er stort og viktig for Innovasjon Norge, og det ble i 2020 stilt over 870

millioner kroner til disposisjon fra Landbruks- og matdepartementet.

Klima- og miljøvennlige løsninger

Klimaavtalen mellom jordbruket og myndighetene innebærer en målsetting om å

redusere utslippene med fem millioner CO₂-ekvivalenter for perioden 2021-2030.

Verdiskapingsprogrammet for fornybar energi og teknologiutvikling bidrar til at landbrukets

energibehov blir stadig mer klima- og miljøvennlig. I 2020 bidro programmet med 37 GWh

i klima- og miljøvennlig energi, noe som tilsvarer energibehovet i 2500 eneboliger. 75 prosent

av dette er knyttet til energibruk i egen virksomhet, mens det resterende er salg av energi til

private og offentlig virksomheter som skoler og sykehjem. Videre har Innovasjon Norge ytet

ekstra støtte til over 140 investeringsprosjekter i landbruket som benytter tre som klima- og

miljøvennlig byggemateriale.

Presisjonsjordbruk er et begrep for optimalisering av ressursbruk både for å produsere mest

mulig miljø- og klimavennlig, men også for å forbedre lønnsomheten. Innovasjon Norge har

deltatt i stadig flere prosjekter innen landbruksteknologi, og vi ser at tverrfaglig samarbeid

innenfor agronomi, informatikk, telekommunikasjon og bildeanalyse har skapt flere nye

produkter og løsninger for et mer klima- og miljøvennlig jordbruk. Dette vil

gi gårdbrukeren mer effektive beslutningsverktøy og en avansert maskinpark

som optimaliserer driften på jordet og i fjøset, samtidig som man reduserer klimagassutslipp

og belastningene på miljøet. Disse løsningene har også et internasjonalt potensial, og flere av

bedriftene er alt etablert i utenlandske markeder.

Nødvendig omstilling for et endret marked 

I det store bildet har landbruket vært forskånet fra de store konsekvensene

av koronapandemien. Produsenter av lokalmat til hotell, restaurant og catering, og tilbydere

av tjenester som innebærer at mennesker samles, har imidlertid hatt betydelige

utfordringer. Innovasjon Norge har bidratt til mange omstillingsprosjekter for disse

bedriftene. Fellesnevnere har vært tilpasninger av eksisterende og utvikling av nye produkter

og tjenester til endrede markeder, og økt fokus på digitalisering og kompetanseheving.



Det er imponerende å se at flere lokalmatbedrifter har maktet omstilling til andre

markeder, og at samarbeidet mellom produsenter og verdikjeden ellers har økt - ikke minst for

deler av dagligvarehandelen. Direktesalg har økt, blant annet gjennom REKO-ringene,

som har vært en viktig markedskanal når andre direkte omsetningskanaler har vært stengt.

Bedrifter som baserer virksomheten på tilstedeværelse av gjester eller publikum har hatt større

utfordringer, men også her blomstrer kreativiteten: tilbud er digitalisert og det er gjort

tilpasninger for å møte den individuelle norske turistens behov.

Innovasjon Norge er overbevist om at bedrifter som har maktet å videreutvikle seg gjennom

endringer og tilpasninger av nye produkter og tjenester til nye markeder vil komme styrket

ut av omstillingen. Det er god grunn til å tro at koronapandemien vil gi varige endringer

i forbrukerpreferanser og -mønster, og da vil disse bedriftene være godt forberedt.

Ifølge Effektundersøkelsen fra Oxford Research svarer 94 prosent av landbrukskundene at

Innovasjon Norge var avgjørende for at de kom i gang med prosjektet sitt.

Unntaksår for reiselivet

Som følge av koronapandemien ble det i mars 2020 gjennomført flere endringer i Innovasjon

Norges internasjonale markedsarbeid gjennom Visit Norway. Innovasjon Norge har også

håndtert krisepakkene som ble tilrettelagt for norsk reiseliv dette året.

Reiselivsnæringen var en av de næringene som tidlig og hardt fikk merke de markedsmessige

følgene av koronapandemien. Det innebar også tilpasninger og endringer i reiselivsarbeidet i

regi av Innovasjon Norge. Det ble nødvendig å dreie fra salgsutløsende aktiviteter til ren

synlighet for å opprettholde noe aktivitet innenfor reiselivsområdet. Dette vil også forenkle

videreføringen av arbeidet med å sikre Norges posisjon som et attraktivt reisemål når grensene

igjen åpnes for internasjonale turister til Norge.

Utvidet mandat

Nærings- og fiskeridepartementet utvidet i april 2020 Innovasjon Norges mandat til også å

omfatte markedsføring av Norge som reisemål for nordmenn. Dermed ble flere planlagte

internasjonale aktiviteter snudd til å brukes i et nasjonalt marked, og en stor norgeskampanje

ble utviklet spesielt for «koronasommeren».

Krisepakker ga rekordøkning i bevilgninger

Samtidig fikk Innovasjon Norge ansvaret for å forvalte flere av regjeringens krisepakker direkte

rettet mot reiselivsnæringen. Dette inkluderte omstillingsordningen for reiselivet, tilskudd til

pakkereisearrangører og kompensasjon for lovpålagt vedlikehold for foretak med

driftstillatelse under lov om taubaner og lov om fornøyelsesinnretninger.

I 2020 bevilget Innovasjon Norge 724 millioner kroner i lån og tilskudd til reiselivsbedrifter, en

økning på 137 prosent fra året før. Av de 724 millionene er 249 å betegne som ekstraordinære

støttemidler til reiselivsnæringen. For de resterende 475 millionene er bransjenøytrale

virkemidler benyttet. Midlene har i stor grad blitt brukt til omstillingsaktiviteter.

Innovasjon Norge har i tillegg fasilitert 70 digitale webinarer og workshops mellom 300 norske

reiselivsaktører og 3000 internasjonale turoperatører, reisebyråer og møte- og

arrangementsindustri. Dette for å sikre at reiselivet har kontrakter på samarbeid og gjester når

grensene åpnes igjen.

Nasjonal reiselivsstrategi

Det har gjennom året vært arbeidet med å utvikle en ny nasjonal reiselivsstrategi. Opprinnelig

leveranse var høsten 2020, men som konsekvens av koronapandemien ble denne endret til

mars 2021.

I løpet av høsten gjennomførte vi 35 rundebordmøter og 70 intervjuer. Det ble også samlet inn

170 skriftlige innspill som ble innarbeidet i underlaget til strategien.



Kompetanse

Innovasjon Norge har holdt til sammen 98 vederlagsfrie, digitale kurs for 1363

reiselivsbedrifter i 2020. Innholdet i kursene ble dreid mot Norge og nærmarkedet. Samtlige

kurs gikk fra å være fysiske kurs til å bli heldigitale i løpet av april.

Markedsinnsikt

I 2020 hadde vi 23,7 millioner kommersielle gjestedøgn i Norge, en nedgang på 33 prosent fra

2019. Antall norske kommersielle gjestedøgn gikk tilbake med 17 prosent, og utenlandske med

69 prosent.

Den årlige Turistundersøkelsen ble på grunn av pandemien erstattet med ulike digitale

undersøkelser gjennom året for å måle Norges attraktivitet som reisemål, og for å se på

nordmenns og internasjonale turisters reiselyst.

Visit Norway Innsikt, som er Innovasjon Norges webportal for bransjekommunikasjon til

reiselivsnæringen, hadde i 2020 hele 281 000 sidevisninger og 88 tusen unike brukere. Det er

en prosentvis økning på henholdsvis 118 og 82 prosent fra året før.

Nye verktøy

To nye digitale verktøy skal bidra til at reiselivsbedrifter og destinasjoner kan ta bedre valg for

sine mål og aktiviteter. En kalkulator for måling av CO2-utslipp knyttet til reiser til og i Norge,

og en forbrukskalkulator. Dette er verktøy som vil bli sentrale i oppbyggingen av reiselivet

igjen.
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Strategisk posisjonering i viktige
eksportmarkeder

Innovasjon Norge skal bidra til å gjøre Norge og norsk næringsliv kjent i utlandet. Det gir

bedrifter økt konkurransekraft og bidrar til økt eksport. Initiativene som profilerer

Norge internasjonalt er samlet under paraplyen strategisk posisjonering. Den strategiske

posisjoneringen er en hjørnestein for gjennomføringen av Innovasjon

Norges eksportstrategi.  

Rammeverket for den strategiske posisjoneringen er Merkevaren Norge, og på nettsiden

brandnorway.no har Innovasjon Norge samlet en verktøykasse med historiefortelling, maler

og innhold. Den hjelper Team Norway, som er alle offentlige og private aktører som

samarbeider for å fremme norske næringsinteresser internasjonalt, med å kommunisere et

enhetlig budskap om Norge og norske bedrifter som «pionerer for bærekraft».

Den nasjonale merkevaren understøtter Innovasjon Norges og Utenriksdepartementets

næringsfremme. Et av tiltakene er samarbeid med NHO, LO og Norges idrettsforbund om

promotering av norsk næringsliv i forbindelse med den kinesiske satsingen på vinteridrett.

Samarbeidet ventes å bli intensivert frem mot OL i Beijing i 2022. Et annet satsingsområde er

posisjonering av Norge som havnasjon, der Innovasjon Norge blant annet har utviklet en felles

veileder for merkevarebygging i havnæringene.

Delegasjoner rigges for fremtiden

I løpet av pandemiåret 2020 måtte de fleste næringslivsdelegasjoner avlyses, men Innovasjon

Norge gjennomførte likevel én delegasjon i forbindelse med et statsbesøk til Jordan. Planlagte

delegasjoner til Emiratene, Kenya og Sverige måtte utsettes på ubestemt tid. Gjennom 2020

omprioriterte Innovasjon Norge ressurser til utvikling av plattformen NorwayEvent.com for

fremtidige digitale og hybride delegasjoner, i tillegg til andre arrangementer i regi av Team

Norway.

Expo 2020 i 2021

Verdensutstillingen i Dubai, Expo 2020, ble også utsatt på grunn av koronapandemien, men



skal etter planen gjennomføres høsten 2021. Norge skal delta med en egen paviljong, som ble

ferdigbygget i 2020, for å profilere havnæringene. Innovasjon Norge koordinerer deltagelsen

med privat næringsliv på vegne av Nærings- og fiskeridepartementet, Olje- og

energidepartementet og Utenriksdepartementet.

Internasjonale messer i nye format

Deltagelse på internasjonale messer ble vanskelig på grunn av pandemien, og en rekke

planlagte arrangementer ble avlyst. Innovasjon Norge gjennomførte likevel 35 slike prosjekter i

2020 – i fysiske, hybride og digitale format – med totalt 383 norske bedrifter. Temaene var

blant annet havvind i Frankrike, ferdigvarer i Kina og bærekraftige byer på Nordic Edge Expo.

Fire av fem bedrifter sier i deltagerundersøkelser at de er fornøyde med Innovasjon Norges

tjenester for internasjonale messer. Det er vanskelig å si noe konkret om hvordan messer vil

gjennomføres etter pandemien, men som for delegasjoner vil fleksibilitet og muligheter for

digitale alternativer med NorwayEvent.com være viktig.

Digital markedsføring stadig viktigere

Digital markedsføring av grønn og bærekraftig teknologi fra Norge skjer gjennom plattformen

The Explorer. The Explorer har i 2020 drevet omfattende digital markedsføring for norsk

teknologi i viktige eksportmarkeder. Plattformen er også blitt oversatt til kinesisk. Gjennom

2020 har TheExplorer.no hatt over 100 000 besøkende i måneden. Plattformen rommet ved

årets slutt 400 løsninger fra norske bedrifter, og i en uformell brukerundersøkelse sier én av

fire bedrifter at de har fått nye kontakter gjennom tjenesten.
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Norske bedrifter i EØS-prosjekter

EØS-midlene bidrar til sosial og økonomisk utvikling i 15 europeiske land. Samtidig legger de

til rette for at for norske bedrifter kan delta i prosjekter i Baltikum, Sentral- og Sør-Europa.

Norge medfinansierer næringsprogrammer i elleve land: Bulgaria, Estland, Hellas, Kroatia,

Latvia, Litauen, Polen, Portugal, Romania, Slovakia og Ungarn. Disse programmene tilbyr

støtte for samarbeid mellom norske og europeiske bedrifter, og Innovasjon Norge skal bidra til

at flest mulig gode EØS-prosjekter får en norsk partner. 

Norske partnere med i 39 prosjekter

Utlysningene av EØS-midlene retter seg mot bedrifter som utvikler, tar i bruk eller

kommersialiserer nye teknologier innen industri, havindustri, IKT, energi eller helse og velferd. 

I nåværende programperiode forvalter vi seks EØS-programmer innen næringsutvikling,

innovasjon og SMB-er, anstendige arbeidsvilkår og trepartssamarbeid, og fornybar energi,

energieffektivitet og sikkerhet. Totalt forvalter Innovasjon Norge rundt 1,9 milliarder kroner

som skal deles ut til relevante prosjekter innen 2023. 

I 2020 ble det bevilget totalt 355 millioner kroner til 102 prosjekter. I 39 av dem deltar én eller

flere norske prosjektpartnere.

Nettverk for økt bruk av digitale løsninger

På oppdrag fra Kommunal- og moderniseringsdepartementet har Innovasjon Norge vært

ansvarlig for den nasjonale interesseutlysningen om etablering av European

Digital Innovation Hubs (EDIH) i Norge.  

EDIH er et virkemiddel under EUs nye program for digitalisering, Digital

Europe Programme (DIGITAL) 2021-2027. EDIH-ene vil inngå i et europeisk nettverk av

kompetanse- og tjenestetilbydere som skal bidra til økt bruk av digitale løsninger innen

kunstig intelligens (KI), High Performance Computing (HPC) og cybersikkerhet i Europa.

Hovedmålgruppen for EDIH-tjenestene er små og mellomstore bedrifter og offentlig sektor.

EDIH-nettverket delfinansieres av EU gjennom DIGITAL.



Åtte norske konsortier ble prekvalifisert gjennom den nasjonale utlysingen og får tilgang på

den lukkede EU-utlysingen når denne publiseres våren 2021. Konsortiene som søkte består av

svært relevante aktører innen digitalisering, og det er sannsynlig at flere av dem vil se på

mulighetene til å styrke samarbeid seg imellom inn mot EU-utlysingen. Det er forventet at to til

fire EDIH-er vil bli etablert i Norge, hvorav minst én spesialiserer seg innen KI. Innovasjon

Norge vil følge EDIH-ene tett gjennom hele DIGITALs programperiode.

Innovasjon i humanitær sektor

Det humanitære innovasjonsprogrammet (HIP Norway) skal fremme innovasjon i humanitær

sektor, og legge til rette for innovasjonspartnerskap mellom humanitære organisasjoner og

private bedrifter. Målet er å utvikle løsninger for raskere, bedre og mer kostnadseffektiv

nødhjelp.

Væpnede konflikter, klimaendringer og vedvarende fattigdom skaper komplekse kriser.

Krisene varer lenger og rammer flere mennesker enn før, og gapet mellom behov og

tilgjengelige ressurser er svært. Fremtidens humanitære innsats er avhengig av nye løsninger

og måter å jobbe på. Disse utvikles best i samarbeid mellom eksperter. 

52 millioner kroner til åtte nye prosjekter

Koronapandemien har ført til økte humanitære behov og et ytterligere press på humanitær

innsats. Dette stimulerer også til nye innovasjoner og innovasjonspartnerskap. En innovasjon

støttet av HIP Norway har allerede blitt tatt i bruk covid-19-innsatsen;

en blokkjedebasert kryptovaluta som har bidratt til å nå mennesker med krisehjelp og

helsefremmende informasjon.

HIP Norway kobler humanitære behov med teknologi og ekspertise fra bedrifter og private

innovatører. I 2020 mottok 20 prosjekter finansiering og innovasjonsrådgivning. Ni

organisasjoner fikk 52 millioner kroner til åtte nye prosjekter innen områder som minerydding,

beredskapssykehus og ernæring. Ti millioner kroner er matchet med privat kapital. 

I samarbeid med Norges ambassade i Amman, Flyktninghjelpen, FN, norske og jordanske

bedrifter og gründere, organiserte Innovasjon Norge i mars et energi-hackathon. Formålet var

å realisere bedre løsninger for tilgang til og forvaltning av strøm for flyktninger og familier

med lav inntekt. 38 ideer ble utviklet, nye samarbeid ble initiert og tre vinnere ble kåret i en

seremoni under det norske kongeparets besøk til Jordan.

Løsninger innen helse og utdanning i
utviklingsland

Programmet Visjon 2030 bidrar til å bekjempe fattigdom ved å fremme innovative norske

løsninger innen helse og utdanning i utviklingsland. Målet er å videreutvikle og oppskalere

løsningene fra norske bedrifter.

Utviklingsland er krevende markeder, og prosjektene gjennomføres i samarbeid med en lokal

partner for å sikre at løsningen er forankret i nasjonale prioriteringer og utviklingsplaner.

Visjon 2030 bidrar til både næringsfremme, næringsutvikling og regjeringens

utviklingspolitikk. Programmet passer godt inn i Innovasjon Norges strategiske prioriteringer

for 2020-2025, der ett av målene er å bidra til å løse globale samfunnsutfordringer.

69 millioner til prosjekter

I 2020 ble det gjennomført én utlysning av midler til helse og utdanning, én ekstraordinær

utlysning for helsetiltak relatert til koronapandemien og én utlysning rettet mot utdanning

som til sammen hadde en total ramme på 69 millioner kroner. Av 52 mottatte søknader ble 14

prosjekter tildelt midler. Flere søknader er under behandling. En rekke norske bedrifter har

pilotert innovative løsninger som det ellers ikke ville vært mulig å lansere i krevende markeder. 

Eksempler på prosjekter som har fått tildelt støtte er tegnspråkopplæring, treningsprogram for

å bedre mor-barn-helse, spill-app for psykologisk førstehjelp for flyktninger, innsamling og

analyse av helsedata, kamera for å vurdere øyesykdom som følge av diabetes og respiratorer.



Innovasjon Norge er en viktig sparringpartner for bedriftene, og bidrar med rådgivning og

prosjektimplementering i krevende markeder.

Tolv prosjekter som har mottatt støtte gjennom tidligere utlysninger i Visjon 2030 ble avsluttet

i 2020. Prosjektene videreføres på ulike vis i samarbeid med FN og frivillige organisasjoner. En

foreløpig rapport fra Fafo viser høy måloppnåelse i pilotprosjektene og gode sjanser for

oppskalering.

Resultater 2020 - oppsummert

Rekordår for støtte til næringslivet: Innovasjon Norge kunne bidra med hele
12,5 milliarder kroner til utvikling og innovasjon i næringslivet i 2020. Det er mer
enn en dobling fra året før og skyldes i hovedsak ekstraordinære bevilgninger på
grunn av koronapandemien.

Rekordår i antall søknader: Innovasjon Norge mottok over 12 000 søknader
om støtte i 2020. Det er 88 prosent flere enn året før. Av disse ble 8366 prosjekter
innvilget støtte, noe som er en økning på 75 prosent fra 2019.

Utslagsgivende: Innovasjon Norges bidrag ble i 2020 viktigere for bedriftenes
innovasjons- og utviklingsarbeid. Hele 96 prosent av de spurte bedriftene i
Kundeeffektundersøkelsen mener at Innovasjon Norges bidrag har vært
utslagsgivende for gjennomføring av prosjektet. Året 2020 representerer dermed
en merkbar økning etter flere tidligere år med en relativ stabil prosentscore på
rundt 90 (Kilde: Oxford Research).

Utløsende effekt for finansiering: Én krone fra Innovasjon Norge i form av
kapital eller rådgivning matches av 1,5 kroner i egenfinansiering eller finansiering
fra andre finansieringskilder til utviklingsprosjekter og investeringer. I tillegg
utløser Innovasjon Norge også mange andre innovasjons- og
internasjonaliseringsaktiviteter gjennom å tilføre kompetanse og nettverk.

Miljøeffekt: Antall prosjekter med positive miljøeffekter doblet seg
sammenlignet med 2019. Av alle prosjektene Innovasjon Norge støttet i 2020
hadde 49 prosent en positiv miljøeffekt, noe som er en svak nedgang fra 51
prosent året før. Nedgangen skyldes i all hovedsak økte bevilgninger av
Ekstraordinært innovasjonstilskudd, som var et krisetiltak under
koronapandemien, der det ikke ble lagt føringer eller satt kriterier for at
prosjekter måtte ha miljøeffekt.

Avgjørende for internasjonalisering: Innovasjon Norges
kundeeffektundersøkelse fra Oxford Research viser at 48 prosent mener at
tjenesten selskapet mottok fra Innovasjon Norge i stor grad var avgjørende for at
de kom i gang med sin internasjonaliseringsprosess. Det er en økning på sju
prosentpoeng fra undersøkelsen året før. Samme undersøkelse viser også at 91
prosent av selskapene som har eksportert, vil benytte Innovasjon Norges
tjenester i internasjonale prosjekter i fremtiden. Det er en økning på seks
prosentpoeng fra året før (Kilde: Oxford Research).

Mer fra EU: Norske bedrifter hentet i alt 725 millioner kroner i tilskudd og
egenkapital fra European Innovation Council Accelerator. Det er mer enn en
dobling fra 2019, da tallet var rundt 300 millioner. Innovasjon Norge er veileder
for norske bedrifter i søknadsprosessen.

Mervekst i omsetning: Bedrifter som får støtte fra Innovasjon Norge vokser i
gjennomsnitt mer enn sammenlignbare bedrifter uten slik støtte. Bedrifter med
støtte hadde over treårsperioden 2017-2019 i gjennomsnitt en årlig mervekst i
omsetning på 10,3 prosentpoeng. Tilsvarende tall for verdiskaping og
produktivitet var på henholdsvis 8,7 og 4 prosentpoeng. En mervekst på 4
prosentpoeng i produktivitet anses som bra, sett i lys av at næringslivets samlede
årlige produktivitetsvekst er på ett til to prosentpoeng. Også målt i antall årsverk
er det en årlig mervekst på 3,7 prosentpoeng (Kilde: Samfunnsøkonomisk
analyse).
Gründere vokser mest: Oppstartbedrifter (bedrifter yngre enn tre år) med
finansiering fra Innovasjon Norge har en gjennomsnittlig årlig mervekst i
salgsinntekter på 15,8 prosentpoeng sammenlignet med bedrifter uten slik støtte.
Tilsvarende tall for vekst i verdiskaping er 16,6 prosentpoeng, vekst i produktivitet
10,2 prosentpoeng, og vekst i antall ansatte 4,9 eller 6,0
prosentpoeng (Kilde: Samfunnsøkonomisk analyse).

Vekst for etablerte bedrifter: Etablerte bedrifter (bedrifter eldre enn tre år)
med støtte fra Innovasjon Norge har 6,2 prosentpoeng mervekst i salgsinntekter
enn bedrifter som ikke mottar slik støtte. Tilsvarende mervekst for verdiskaping
og produktivitet er henholdsvis 5,2 og 2,5
prosentpoeng (Kilde: Samfunnsøkonomisk analyse).
Nettverk skaper vekst: Ved utgangen av 2020 var 39 klynger og i alt 2164



Måling av resultater og effekter

Innovasjon Norge har som mål å gjøre en forskjell for kundene. For å vite mer om effektene av

Innovasjon Norges aktiviteter og bidrag til norsk næringsliv, blir det gjennomført to løpende

effektundersøkelser, henholdsvis i regi av Samfunnsøkonomisk Analyse og Oxford Research

Norge.

Innovasjon Norge bruker ulike former for evalueringer, analyser og indikatorer for å måle

resultater og effekter av virksomheten. Indikatorene er fastlagt i vårt mål- og

resultatstyringssystem, og baserer seg både på vurderinger av våre kunderådgivere,

spørreskjemaer til kundene og økonometriske analyser basert på regnskapsdata (økonomiske

effekter).

medlemsbedrifter med i klyngeprogrammet Norwegian Innovation Clusters.
Bedrifter som deltar i nettverk og klyngemiljø har en gjennomsnittlig mervekst i
salgsinntekter på 15,8 prosentpoeng de tre første årene sammenlignet med
bedrifter som ikke deltar ikke slike nettverk. For verdiskaping er ilsvarende
mervekst 16,6 prosentpoeng (Kilde: Samfunnsøkonomisk analyse).

Doblet finansieringen: Innovasjon Norge ga tilsagn om mer enn 3,2 milliarder
kroner til gründerbedrifter (yngre enn tre år). Tilsvarende tall for 2019 var 1,6
milliarder kroner.

To tredjedeler til vekstbedrifter: To tredeler av finansieringen Innovasjon
Norge bidro med i 2020 gikk til vekstkraftige bedrifter (eldre enn tre år). Året før
var andelen halvparten. Vekstkraftige bedrifter fikk tilsagn om 8,1 milliarder
kroner i tilskudd og lån fra Innovasjon Norge. I 2019 var beløpet 3,3 milliarder
kroner.

Tredobling i henvendelser: Innovasjon Norges Vekst- og gründersenter i
Førde håndterte i alt 15 000 henvendelser knyttet til sparring og finansiering i
fjor. Det er bortimot en tredobling fra året før. Rundt halvparten av henvendelsen
var relatert til gründervirksomhet og etablererstøtte.

Skaper og sikrer arbeidsplasser: Regional omstilling er en ekstraordinær
innsats for kommuner eller regioner der det lokale næringslivet blir kraftig
bygget ned. Resultatene måles i skapte eller sikrede arbeidsplasser, og i 2020 har
ordningen bidratt til å skape 162 nye arbeidsplasser og sikret 254 som ikke ville
vært der uten prosjektene. For hele prosjektperioden er tallene 873 nye
arbeidsplasser og 636 sikrede på de berørte områdene.

Avgjørende for landbrukskundene: 94 prosent av landbrukskundene til
Innovasjon Norge svarer at Innovasjon Norge var avgjørende for at de kom i
gang med prosjektet sitt (Kilde: Oxford Research).

Fornybar energi: Verdiskapingsprogrammet for fornybar energi og
teknologiutvikling bidrar til at landbrukets energibehov blir stadig mer klima- og
miljøvennlig. I 2020 bidro programmet med 37 GWh i klima- og miljøvennlig
energi, noe som tilsvarer energibehovet i 2500 eneboliger.

Mer til reiselivsbedrifter: I 2020 ble det bevilget 724 millioner kroner i lån og
tilskudd fra Innovasjon Norge til reiselivsbedrifter, en økning på 137 prosent fra
året før. Av de 724 millioner kronene er 249 å betegne som ekstraordinære
støttemidler til reiselivsnæringen. De resterende 475 millionene er gitt over
bransjenøytrale virkemidler. Midlene har i stor grad blitt brukt til
omstillingsaktiviteter.

Nedgang i gjestedøgn i Norge: I 2020 var det 23,7 millioner kommersielle
gjestedøgn i Norge, en nedgang på 33 prosent fra 2019. Antall norske
kommersielle gjestedøgn gikk tilbake med 17 prosent, og utenlandske 69
prosent. Koronakrisen er forklaringen.

Nye kontakter: Utstillingsvinduet for grønne, norske løsninger - The Explorer
hadde i 2020 over 100 000 besøkende i gjennomsnitt i måneden. Plattformen
rommet ved årets slutt 400 løsninger fra norske bedrifter. Tilbakemeldingene fra
brukerne indikerer at én av fire bedrifter at de har fått nye kontakter gjennom
tjenesten.

Norske partnere i EØS-prosjekter: Norge medfinansierer
næringsprogrammer som støtter samarbeid mellom norske og europeiske
bedrifter, og Innovasjon Norge forvalter rundt 1,9 milliarder kroner som skal deles
ut til relevante prosjekter innen 2023. I 2020 ble det bevilget totalt 355 millioner
kroner til 102 prosjekter. I 39 av dem deltar én eller flere norske prosjektpartnere.



Vi bruker Samfunnsøkonomisk analyse (SØA) til beregning av effekttall. Effekttallen som er

gjengitt i årsrapporten for 2020 bygger på analyser av tall for årene 2017, 2018 og 2019.

Metoden som benyttes er utviklet av Statistisk sentralbyrå (SSB).

Effekter av Innovasjon Norges innsats i 2020
- alle kunder

Denne figuren viser gjennomsnittlig årlig mervekst (prosentpoeng) målt over en treårsperiode

hos bedrifter med støtte fra Innovasjon Norge, sett i forhold til sammenlignbare bedrifter som

ikke har fått støtte. Dette gir en indikasjon på effekter av vår støtte.

Høyere vekst i salgsinntekter

Bedrifter som har fått støtte fra Innovasjon Norge har 10,3 prosentpoeng høyere årlig

mervekst i salgsinntekter, sammenliknet med tilsvarende bedrifter som ikke har fått støtte.

Vekst i verdiskaping

Bedrifter som har fått støtte fra Innovasjon Norge har 8,7 prosentpoeng høyere årlig mervekst

i verdiskaping, sammenliknet med tilsvarende bedrifter som ikke har fått støtte.

Økt produktivitet

Bedrifter som har fått støtte fra Innovasjon Norge har 4 prosentpoeng høyere årlig mervekst i

produktivitet, sammenliknet med tilsvarende bedrifter som ikke har fått støtte.

Mervekst i antall årsverk

Bedrifter som har fått støtte fra Innovasjon Norge har 3,7 prosentpoeng høyere årlig mervekst

i antall årsverk, sammenliknet med tilsvarende bedrifter som ikke har fått støtte.
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Kilde: Samfunnsøkonomisk analyse

Effekter av Innovasjon Norges innsats i 2020
- etablert bedrift

Denne figuren viser gjennomsnittlig årlig mervekst (prosentpoeng) målt over en treårsperiode

hos etablerte bedrifter med støtte fra Innovasjon Norge, sett i forhold til sammenlignbare

etablerte bedrifter som ikke har fått støtte. Dette gir en indikasjon på effekter av vår støtte.
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Effekter av Innovasjon Norges innsats i 2020
- gründer

Denne figuren viser gjennomsnittlig årlig mervekst (prosentpoeng) målt over en treårsperiode

hos gründere med støtte fra Innovasjon Norge, sett i forhold til sammenlignbare gründere

som ikke har fått støtte. Dette gir en indikasjon på effekter av vår støtte.
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Kilde: Samfunnsøkonomisk analyse

Effekter av Innovasjon Norges innsats i 2020
- klynger

Denne figuren viser gjennomsnittlig årlig mervekst (prosentpoeng) målt over en treårsperiode

hos klynger med støtte fra Innovasjon Norge, sett i forhold til sammenlignbare klynger som

ikke har fått støtte. Dette gir en indikasjon på effekter av vår støtte.
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Vi mottok 9,5 milliarder kroner i 2020::

Nærings- og fiskeridept. Landbruks- og matdept. Fylkeskommunen Utenriksdept.
Kommunal- og moderniseringsdept. Samferdselsdept. Kunnskapsdept. Kulturdept.
Klima- og miljødept. Kilde: Innovasjon Norge



9,5 milliarder kroner ble bevilget fra Storting og Fylkesting i 2020

Gjennom Innovasjon Norge bevilget Stortinget og Fylkesting i 2020 9,5 milliarder kroner i

støtte til verdiskapende næringslivsutvikling over hele landet. Tallet for 2019 var 4,1 milliarder

kroner.

Vi delte ut 12,5 milliarder kroner i 2020 - etter
tjeneste:

12,5 milliarder kroner ble tildelt næringslivet. Fordeling etter tjeneste.

Bevilgningene fra Stortinget og fylkene ga sammen med låneordninger en næringsrettet

innsats på 12,5 milliarder kroner i regi av Innovasjon Norge. Figurene viser fordelingen etter

tjeneste. Tilsvarende tall for 2019 var 6,7 milliarder kroner.

Rådgivningstjenester, profilering og EØS-midlene er ikke medregnet her. De utgjør 810

millioner kroner.

Tilskudd Lavrisikolån Risikolån og garantier Kilde: Innovasjon Norge

Vi delte ut 12,5 milliarder kroner i 2020 - etter
målgruppe:

12,5 milliarder kroner ble tildelt næringslivet. Fordeling etter målgruppe.

Bevilgningene fra Stortinget og fylkene ga sammen med låneordninger en samlet

næringsrettet innsats på 12,5 milliarder kroner i regi av Innovasjon Norge. Figurene viser

fordelingen etter målgruppe. Tilsvarende tall for 2019 var 6,7 milliarder kroner.

Bedrift Gründer Personlig næringsdrivende Annet Kilde: Innovasjon Norge



Tildelinger til klynger og nettverk er fordelt på bedrift og gründer.

Annet omfatter kunder som ikke har stiftelsesdato eller er en stiftelse, forening eller lignende.

Gründer (0-3 år fra stiftelses- og tilsagnsdato)
Bedrift (over 3 år fra stiftelses- og tilsagnsdato)

Vi delte ut 12,5 milliarder kroner i 2020 - etter
sektor:

12,5 milliarder kroner ble tildelt næringslivet. Fordeling etter sektor.

Bevilgningene fra Stortinget og fylkene ga sammen med låneordninger en samlet

næringsrettet innsats på 12,5 milliarder kroner i regi av Innovasjon Norge. Figurene viser

bevilgningene fordelt etter sektor. Tilsvarende tall for 2019 var 6,7 milliarder kroner.

Andre sektorer Marin Landbruk Energi og miljø Maritim Reiseliv Helse
Olje og gass Kreativ næring

Kilde: Innovasjon Norge

Vi delte ut 12,5 milliarder kroner i 2020 - etter
distriktspolitisk virkeområde:

12,5 milliarder kroner ble tildelt næringslivet. Fordeling etter
distriktspolitisk virkeområde.

Bevilgningene fra Stortinget og fylkene ga sammen med låneordninger en samlet

næringsrettet innsats på 12,5 milliarder kroner i regi av Innovasjon Norge. Figurene viser

fordelingen etter distriktspolitisk virkeområde. Tilsvarende tall for 2019 var 6,7 milliarder

kroner.

Innenfor distriktspolitisk virkeområde Utenfor distriktspolitisk virkeområde Flere fylkerKilde: Innovasjon Norge

Vi var med på å generere 32,8 milliarder



kroner i 2020:

Innovasjon Norge var med på å generere 32,8 milliarder kroner til
innovasjonsaktiviteter i næringslivet i 2020.

Medregnet pengene fra Innovasjon Norge ble det investert 32,8 milliarder kroner i

innovasjonsaktiviteter i 2020. Tilsvarende tall for 2019 var 17,9 milliarder kroner.

Bedriftenes egenfinansieringen har økt mest, med 108 prosent fra 2019. Innovasjon Norges

finansiering har økt med 90 prosent.

Innovasjon Norge (ekskl. garantier og inkl. EØS-midlene) Egenfinansiering Annen finansiering
Finansiering fra kundepartner Annen offentlig Kilde: Innovasjon Norge

Innovasjon Norge utgjør en forskjell

Addisjonaliteten sier noe om i hvilken grad bedriftene oppfatter at Innovasjon Norges bidrag

har vært utslagsgivende for gjennomføringen av prosjektet. Tallene er hentet fra

Kundeeffektundersøkelsenes førundersøkelser, som samler data fra kundene rett etter at de

har mottatt en tjeneste.

I 2020 mener 96 prosent at Innovasjon Norges bidrag har vært utslagsgivende for

gjennomføringen av prosjektet. Hele 76 prosent oppga høy addisjonalitet. Aldri før har det

vært en slik økning i addisjonalitet fra et år til et annet.

Fire prosent mener at Innovasjon Norges bidrag ikke har vært utslagsgivende. Det er historisk

lavt, og tyder på at våre bidrag har blitt viktigere for bedriftenes innovasjons- og

utviklingsarbeid under koronakrisen.

96 % av kundene sier at støtten var utslagsgivende for realisering av prosjektet. Prosentvis
fordeling av svar.
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Kilde: Oxford Research

Fylkesvise tildelinger - etter virkemiddel

Finansiering fordelt på tilskudd og lån:

Fylke



 

Finansiering fordelt på virkemiddel:

 

 
På landsbasis utgjorde lavrisikolån, risikolån og garantier, og tilskudd i 2020 til
sammen 12,5 milliarder kroner. Rådgivingstjenester, profilering og EØS-midlene (810
mill. kroner) er ikke medregnet her. 
 
12,5 milliarder kroner er en dobling fra 2019, da tilsvarende tall var 6,2 milliarder
kroner. Doblingen skyldes ekstraordinære tilskuddsmidler på grunn av
koronapandemien, som også ga muligheten til å øke volumet på risikolån.
 
Merk at lån og tilskudd til landbruket presenteres samlet og inngår under tilskudd.
Fordelingen er 903 millioner kroner i tilskudd og 473 millioner kroner i lån.
 
Totalt ble det gitt 2,5 milliarder kroner i lavrisikolån fordelt på industri og
tjenesteyting (970 mill. kr), landbruk (446 mill. kr) og fiskeflåte (1,1 mrd. kr). Risikolån
og garantier til industri, tjenesteyting og landbruk utgjorde 3,4 milliarder kroner. Det
ble tildelt 6,6 milliarder kroner i tilskudd i 2020. De største postene var andre
programmer (1,2 mrd. kr), landbruk (903 mill. kr) og miljøteknologi (823 mill. kroner).

Fylkesvise tildelinger - etter næringsområde

Finansiering fordelt på næringsområder:

 

Fylke

Uspesifisert omfatter blant annet støtte til ikke-statlig organisasjoner, kommuner,

prosjektbevilgninger til Innovasjon Norge og bedrifter som har prosjektledelse for

bedriftsnettverk og klynger.

Annen tjenesteyting omfatter næringsforeninger, bransjeorganisasjoner, samvirkeforetak og

klyngetypene NCE/GCE.

Låneportefølje 2020

Ved utgangen av 2020 omfattet låneporteføljen 8 821 aktive lån og 19,6 milliarder kroner.

Porteføljen har økt med 1,3 milliarder fra 2019, mens antall lån er redusert med 2 307.

Lavrisikolån utgjør 14,2 milliarder kroner og risikolån 5,4 milliarder kroner. Dette er på samme

nivå som 2019. Møre og Romsdal har størst portefølje av løpende lån på 3,9 milliarder, hvorav

52 prosent er lån til fiskeflåten.
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Oppstartlån

386 gründerbedrifter mottok oppstartlån på til sammen 722 millioner kroner i

2020. Oppstartlånet gir gründerbedrifter kapital å bygge selskapet videre. 

Antall lån og beløp i millioner kroner

2017 2018 2019 2020

Antall lån Bevilget beløp (mill.)
0

200

400

600

800

Kilde: SSB

Kommersielle gjestedøgn 2020

Norsk reiseliv har hatt god utvikling og vekst fra 2014 og frem til februar 2020.

Koronapandemien har ført til en betydelig nedgang siden da, særlig fra utlandet.

Samlet for året var det 23, 7 millioner kommersielle gjestedøgn, som er en nedgang på 33

prosent. Antall norske går tilbake med 17 prosent, og utenlandske med 69 prosent. Hotellene

er hardest rammet med en nedgang på 41 prosent. Deretter kommer hyttegrend og

vandrerhjem som har en nedgang på 24 prosent. Overnattinger ved campingplasser ligger kun

syv prosent under 2019, og henger sammen med den gode veksten de hadde av norske

gjestedøgn gjennom sommersesongen.

Antall overnattinger på hotell, camping, hyttegrend og vandrerhjem i Norge, fordelt på norske og
utenlandske gjester

2018 2019 2020

I alt Norge Utlandet
0

10M

20M

30M

40M

Kilde: SSB

Utenlandske gjestedøgn 2020
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Frankrike
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Belgia

Russland

Australia

Østerrike

Da landet stengte ned på grunn av koronapandemien i mars 2020, kunne norsk reiseliv se

tilbake på en god start på vintersesongen. Det var en økning i utenlandske skiturister, og det

var flere som kom for å oppleve nordlyset fra januar til midten av mars.

Resten av året var preget av en nedgang i utenlandske gjestedøgn hver måned, og mye av

gjestedøgnstatistikken kan forklares med forretningsreiser fra nærmarkeder. Juli måned skiller

seg derimot positivt ut, med 17 prosent flere danske gjestedøgn sammenlignet med juli 2019.

Vi må tilbake til 2009 for å finne et like høyt nivå danske gjestedøgn i juli måned.

Antall utenlandske gjestedøgn
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Kilde: SSB

Tilskudd til investeringer og utvikling i
landbruket 2020

Bevilgningene til investering og utvikling i landbruket har økt jevnt de siste årene.

Tradisjonelt landbruk fikk en liten topp i 2018 på grunn av en ekstra tildeling på 75 millioner

kroner i tilskudd til investeringsstøtte. For 2019 var bevilgningen tilbake på normalt nivå.

Økningen i 2020 skyldes noe økning i rammen. 

Programmene har en økning i 2020. Dette skyldes overførte midler fra utviklingsprogrammet,
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og bevilgninger til omstillingsprosjekter for bedrifter som var rammet av koronasituasjonen.

For tilleggsnæring er forbruket omtrent det samme som i 2019.

Styrets beretning og årsregnskap 2020

ÅRSREGNSKAP 2020

REVISJONSBERETNING 2020

Virksomhetens art

Innovasjon Norge ble stiftet 19. desember 2003, har hovedkontor i Oslo, regionkontorer i hele

landet og tilstedeværelse i 23 internasjonale markeder. Selskapet eies 51 prosent av Staten ved

Nærings- og fiskeridepartementet og 49 prosent av fylkeskommunene. Innovasjon Norge er

organisert som et særlovsselskap, hvor selskapets styre har et selvstendig ansvar for

virksomheten og resultatene som oppnås. Styret er ansvarlig for forvaltning og forsvarlig

organisering av Innovasjon Norges virksomhet. Eierne utøver den øverste myndigheten i

selskapet i foretaksmøtet.  Innovasjon Norge forholder seg til retningslinjer for eierstyring av

selskaper under Nærings- og fiskeridepartementets ansvarsområde. I tråd med krav fra

Nærings- og fiskeridepartementet følger selskapet anbefalingene fra Norsk utvalg for

eierstyring og selskapsledelse (NUES) om eierstyring og selskapsledelse så langt det er relevant

for selskapet.

Et kriseår for norsk næringsliv  – innovasjon norge som
beredskapsorganisasjon

Den globale koronapandemien har gitt et tilbakeslag som vil prege norsk og internasjonal

økonomi i lang tid fremover. For store deler av norsk næringsliv ble 2020 et kriseår, men krisen

har rammet ulikt og ikke alle deler av næringslivet er like berørt. Innovasjon Norges rolle er å

utløse investeringer i omstilling, innovasjon og internasjonalisering. Det har også vært rollen til

selskapet under krisen. I 2020 har rollen som beredskapsorganisasjon for myndighetene - ved

å sørge for at den langsiktige omstillingsevnen til næringslivet ikke stopper opp - vært den

viktigste. Med doble låne- og tilskuddsrammer har aktiviteten og innsatsen vært stor, for å

bidra til at Norge kommer ut av krisen med et konkurransedyktig og bærekraftig næringsliv.

Allerede før krisen var det av avgjørende betydning for Norge å utvikle et mer diversifisert og

bærekraftig næringsliv. Bærekraftig verdiskaping er en forutsetning for våre fremtidige

generasjoners velferd. OECD peker i sin analyse av Norges innovasjonssystem (2017) på at

Norge står overfor en tredobbel omstillingsutfordring: Å gå fra en sårbar petroleumsbasert

økonomi til en mer diversifisert, robust økonomi, å utvikle et mer konkurranseorientert og

effektivt forsknings- og innovasjonssystem, og sikre at dette systemet er bedre innrettet for å

adressere større samfunnsutfordringer.

Omstillingen til grønne og bærekraftige forretningsmodeller er ikke risikofritt. Det er derfor en

bekymring at det grønne skiftet bremser opp i en koronakrise som så sterkt påvirker

bedriftenes resultat. Røde tall gir ikke grønn omstilling. Innovasjon Norge har derfor rettet en

spesiell innsats mot prosjekter som skal bidra til å løse klimakrisen. Gjennom Innovasjon

Norges lån og tilskudd har bidragene til grønn omstilling doblet seg i 2020.

EU har gjennom sin vekststrategi «Grønn giv» fått på plass konkrete tiltak og instrumenter som

skal sikre at lavutslippssamfunnet nås samtidig som ny og lønnsom teknologi utvikles i Europa.

Markedsmulighetene for grønne verdikjeder øker og norsk næringsliv har gode forutsetninger

for å ta deler av dette markedet. Innovasjon Norge har derfor lagt ned betydelig innsats for å

trekke frem og synliggjøre disse mulighetene og samtidig ha kompetanse om de finansielle

strømmene og regelverkene som følger EUs strategier slik som EU-programmene, IPCEI og

klassifiseringssystemet for å vurdere bærekraftsrisiko.

Krisen har også bidratt til en «sjokkdigitalisering» og mange bedrifter evnet å snu seg raskt og

overføre aktiviteter til digitale kanaler og utvikle nye forretningsmodeller. For første gang er

IKT den største sektoren i Innovasjon Norges portefølje. Digitaliseringen har skutt fart under

krisen og kan bidra til at vi har et mer omstillingsdyktig næringsliv fremover.

Gjennom de siste årene, har Norge lykkes bedre med entreprenørskap. I likhet med andre land

i Europa, har det vært en utfordring å få bedrifter til å vokse. Tilgang på kapital har vært en del

https://arsrapport.innovasjonnorge.no/globalassets/arsrapport-2020/styrets-beretning/arsregnskap-2020-signert.pdf
https://arsrapport.innovasjonnorge.no/globalassets/arsrapport-2020/styrets-beretning/innovasjon_norge_revisjonsberetning-2020.pdf


av utfordringen. I 2020 ble det børsnotert rekordmange nye norske bedrifter, mange av disse

er teknologibedrifter og mange har på ulike tidspunkter vært kunder av Innovasjon Norge.

Også fremover vil Norge ha behov for flere gode gründere og bedrifter som vokser og skaper

verdier og arbeidsplasser. I 2020 økte også Innovasjon Norges innsats for gründere, blant

annet gjennom økte låne- og tilskuddsordninger og målrettede tiltak for gründermiljøer.

Krisen har rammet norsk handel med utlandet og skapt usikkerhet om veien videre. Fra en dag

til en annen ble verdikjeder brutt, handelshindringer oppsto og vi opplever en økning av

proteksjonisme og blokkdannelser i handelspolitikken. Norsk eksport må øke og diversifiseres i

årene som kommer skal vi kompensere for bortfallet av inntekter fra olje og gass. En liten og

åpen økonomi som vår er avhengig av at næringslivet når ut med sine varer og tjenester til

internasjonale markeder. Det er derfor avgjørende at Norge har et kompetent og fleksibelt

støtteapparat for å bistå norske bedrifter internasjonalt. Innovasjon Norge iverksatte i 2020 en

ny strategi for eksport- og internasjonaliseringsoppdraget. En større omorganisering av våre

kontor i utlandet er gjennomført for å sikre et mer spisset og fleksibelt apparat som kan jobbe

strategisk mot konkrete markedsmuligheter for norske produkter og løsninger.

I 2020 har Innovasjon Norge håndtert en betydelig større og bredere oppdragsportefølje enn i

et normalår. I tillegg er selskapet direkte påvirket av de smitteverntiltakene som er iverksatt i

Norge og internasjonalt. En dobling av låne- og tilskuddsvolumet har vært mulig fordi

selskapets ansatte har strukket seg svært langt. I en krevende situasjon har selskapets ansatte

lagt ned en ekstraordinær innsats.

Styret er svært tilfreds med leveransene og den innsatsen som er lagt ned. Forenkling og

løpende omprioriteringer av ressurser og aktiviteter har vært nødvendig for å kunne levere på

den ekstraordinært store oppdragsporteføljen. Samtidig er det oppgaver selskapet i 2020 ikke

har kunnet gjennomføre pga. koronarestriksjoner og konsekvensene av disse.  Selskapet har

på et imponerende vis hurtig omstilt organisasjonen for å også kunne håndtere flere

ekstraordinære oppdrag som har krevd rask oppbygging av nye kundeflater, systemer og

fagmiljøer.

Formålet med Innovasjon Norge

Innovasjon Norges formål er å være statens og fylkeskommunenes virkemiddel for å realisere

verdiskapende næringsutvikling i hele landet. Hovedmålet med Innovasjon Norge er at

selskapet skal utløse bedrifts- og samfunnsøkonomisk lønnsom næringsutvikling og ulike

regioners næringsmessige muligheter. Dette skal nås gjennom delmålene flere gode gründere,

flere vekstkraftige bedrifter og flere innovative næringsmiljøer.

Innovasjon Norge ble etablert gjennom en sammenslåing av Statens nærings- og

distriktsutviklingsfond (SND), Norges Eksportråd, Norges Turistråd og Statens

veiledningskontor for oppfinnere. Bakgrunnen var et ønske om å forenkle

virkemiddelapparatet for innovasjon og næringsutvikling.

Gjennom Innovasjon Norges kontorer i alle landets fylker og i 23 land, har næringslivet én dør

inn til virkemiddelapparatet. Organisasjonen binder sammen det lokale, det regionale, det

nasjonale og det internasjonale på ett og samme sted. Våre medarbeidere kjenner bedriftene

og deres utfordringer og rammebetingelser i Norge, og mulighetene i de markedene som er

viktigst for norsk næringsliv.

For de små og mellomstore bedriftene er Innovasjon Norge en sparringpartner som byr på

kompetanse, nettverk og kapital. Næringslivet kan bruke sin tid til å utvikle nye produkter og

tjenester. De trenger ikke kjenne til de ulike tjenestene. Innovasjon Norges rådgivere skal se

mulighetene og utfordringene og identifisere ordninger som kan være til hjelp for dem.

Dersom Innovasjon Norge ikke kan bistå, skal rådgiverne sette bedriftene i kontakt med andre

private og offentlige aktørene som kan gjøre det. På den måten bygger Innovasjon Norge

broer mellom kompetansemiljøer, virkemiddelaktører og investorer.

Innovasjon Norge mottok i 2020 bevilgninger og oppdrag formulert i oppdragsbrev fra

Nærings- og fiskeridepartementet, Kommunal- og moderniseringsdepartementet, Landbruks-

og matdepartementet, Klima- og miljødepartementet, Kunnskapsdepartementet,

Kulturdepartementet, Utenriksdepartementet, Samferdselsdepartementet,

fylkeskommunene, fylkesmennene og andre offentlige aktører. Med utgangspunkt i

statsbudsjettet gir oppdragsbrevene en samlet oversikt over oppdragsgivernes forventninger

og krav til Innovasjon Norges virksomhet. Brevene gir videre oversikt over Innovasjon Norges

bevilgningsrammer og føringer knyttet til satsinger, programmer og tjenester. Innovasjon

Norge tilbyr finansierings-, rådgivnings-, kompetanse-, nettverks- og profileringstjenester.



For å vurdere Innovasjon Norges bidrag til hovedmål og delmål er det etablert et mål- og

resultatstyringssystem1 (MRS) som, sammen med evalueringer og andre støttende analyser,

gir selskapet, oppdragsgivere, eiere og andre interessenter relevant styringsinformasjon om

selskapets virksomhet og måloppnåelse.

Målstrukturen til Innovasjon Norge er felles for alle selskapets oppdragsgivere og ligger til

grunn for alle oppdrag som gis selskapet. Målstrukturen er overordnet øvrige føringer og

styringssignaler. Dette gjelder også føringer i oppdrag knyttet til satsinger på særskilte

sektorer og målgrupper.

Hovedmålet og delmålene ligger til grunn for styringsdialogen mellom eiere, oppdragsgivere

og Innovasjon Norge. Innovasjon Norges virksomhet og prioriteringer skal være i tråd med

denne målstrukturen.

Leveranser og effekter i 2020

I 2020 har Innovasjon Norge vært en sentral aktør i å motvirke de negative konsekvensene av

koronakrisen på norsk næringsliv. Formålet med krisepakkene har vært å videreføre innsatsen

for å omstille norsk økonomi og utvikle et mer allsidig og bærekraftig næringsliv. Selskapets

hovedfokus har vært å legge til rette for at flest mulig innovative og levedyktige bedrifter

kommer styrket ut av krisen, evner å eksportere sine varer og tjenester og drar nytte av EUs

virkemidler.

Til sammen 9,5 milliarder kroner ble bevilget til Innovasjon Norge av Stortinget og

fylkestingene. Sammen med låneordningene, bidro Innovasjon Norge i 2020 med 13,3

milliarder kroner til næringslivet. Dette omfattet lån, tilskudd, garantier, rådgivning, profilering

og nettverk gjennom Innovasjon Norges ulike tjenester. Midler bevilget fra Innovasjon Norge

gikk til investeringer i næringslivet på til sammen 32,8 milliarder kroner.

96 prosent av bedriftene oppgir at Innovasjon Norges bidrag i høy eller middels grad har vært

utslagsgivende for at deres prosjekt ble satt i gang.  En krone fra Innovasjon Norge i form av

kapital eller rådgivning matches av 1,5 kroner i egenfinansiering eller finansiering fra andre

finansieringskilder til utviklingsprosjekter og investeringer. I tillegg bidrar Innovasjon Norge

som sparringpartner også til mange andre innovasjons- og internasjonaliseringsaktiviteter

gjennom å tilføre kompetanse og nettverk.

Tallene for 2020 (utvikling i årene 2003-2019) fra Samfunnsøkonomisk Analyse AS (SØA)

indikerer at effekten av støtte fra Innovasjon Norge holder seg på et høyt nivå. Ikke for noe

delmål, målgruppe eller virkemiddel, er det endrede effekter å rapportere som krever spesiell

oppfølging. Imidlertid er det for første gang signifikante estimater for

Miljøteknologiordningen, og det er høyere estimater enn tidligere for internasjonal

markedsrådgivning. Begge deler skyldes nok først og fremst at det nå er store nok

populasjoner til å kunne analysere effekter etter den valgte metoden.

Samlet for alle aksjeselskap som har fått støtte fra Innovasjon Norge, har de en årlig mervekst

på alle de tre effektindikatorene over en treårsperiode sammenlignet med kontrollgruppen: en

årlig mervekst i salgsinntekter på 10,3 prosentpoeng (2019: 9,0), en årlig mervekst i

verdiskaping på 8,7 prosentpoeng (2019: 8,3) og en årlig mervekst i produktivitet på 4,0

prosentpoeng (2019: 4,0).

FLERE GODE GRÜNDERE

Innovasjon Norge ga i 2020 tilsagn for 3,2 milliarder kroner innenfor delmålet flere gode

gründere. I tillegg kommer verdien av Innovasjon Norges rådgivnings-, kompetanse-,

nettverks- og profileringstjenester. Totalt deltok 240 selskaper i programmene Globale

akseleratorer i 2020, andelen bedrifter som har deltatt i programmene har økt med 46 prosent

fra 2019, da deltok 164 bedrifter.

Årets undersøkelse viser at disse kundene i gjennomsnitt har en årlig mervekst i salgsinntekter

på 15,8 prosentpoeng mer enn sammenliknbare bedrifter uten støtte. Tilsvarende tall for

verdiskaping er 16,6 prosentpoeng, for produktivitet 10,2 prosentpoeng og for antall årsverk

6,0 prosentpoeng.

Som et ledd i å møte koronakrisen introduserte Innovasjon Norge et utvidet tilbud til gründere

gjennom kommersialiseringstilskudd fase 2, økt ramme på oppstartslån, samt muligheten for å

kunne motta kommersialiseringstilskudd og oppstartslån i kombinasjon. Tidligere måtte

bedriftene velge mellom tilskudd og lån. Innovasjon Norge forvaltet også en



krisestøtteordning for økosystemene som støtter opp om gründer- og oppstartsvirksomhet.

Tilgang til ulike former for finansiering i kombinasjon med kompetanse er viktig for unge

innovative selskaper for at de skal overleve livsløpet fra kommersialisering til skalering og vekst.

I 2020 ble det bevilget 1 338 tilsagn på markedsavklaring- og kommersialiseringstilskudd.

Totalt 404 gründerbedrifter mottok oppstartlån på til sammen 724 millioner kroner.

Oppstartlånet gir gründerbedrifter kapital å bygge selskapet videre.

Styret merker seg at for gründerselskaper med stort markedspotensial og høy teknologi- og

markedsrisiko og som også har vekstambisjoner er tilgangen til kapital stadig utfordrende.

Risikoen er ofte for høy for private investorer i den tidligste fasen i slike selskaper. De senere

årene har vi sett at EU og andre europeiske land har fokusert mer og mer på såkalt «blended

financing» for disse selskapene. Innovasjon Norge jobber for å koble nasjonale og europeiske

virkemidler og videreutvikle samarbeide med private banker, for å sikre europeisk vekstkapital

til norske vekstselskaper.

FLERE VEKSTKRAFTIGE BEDRIFTER

Innovasjon Norge ga i 2020 tilsagn for 8,1 milliarder kroner innenfor delmålet flere

vekstkraftige bedrifter (bedrifter eldre enn tre år). I tillegg kommer tilsagn til landbruket og

verdien av Innovasjon Norges rådgivnings-, kompetanse-, nettverks- og profileringstjenester.

Dette er en betydelig økning fra de foregående årene. I 2020 gikk 8,1 milliarder kroner (61

prosentpoeng) av totalt 13,3 milliarder kroner til denne målgruppen og skyldes de økte

rammene selskapet forvaltet for å demme opp for koronakrisen.

Årets undersøkelse viser at bedrifter innen denne kategorien som mottar støtte fra Innovasjon

Norge har større vekst både i salgsinntekter (6,2 prosentpoeng), verdiskaping (5,2

prosentpoeng) og produktivitet (2,5 prosentpoeng), sammenlignet med tilsvarende bedrifter

som ikke er benytter Innovasjon Norge tjenester. Det samme gjelder for vekst i antall årsverk.

Omstillingen av norsk økonomi er avhengig av at flere bedrifter vokser og lykkes i den

internasjonale konkurransen – enten denne er på hjemmemarkedet (import) eller på

internasjonale eksportmarkeder. Innovasjon Norge bidrar med vekstfinansiering og kobling til

kompetanse og nettverk både i Norge og eksportmarkedene, for å møte behovene til

innovative selskaper med vekstambisjoner.

Bedrifter som har fått internasjonal markedsrådgivning fra Innovasjon Norges kontorer i

utlandet har 12,4 prosentpoeng høyere vekst i omsetning, 8,2 prosentpoeng høyere vekst i

verdiskaping og 5,1 prosentpoeng høyere vekst i produktivitet enn sammenliknbare bedrifter

som ikke har benyttet seg av tilbudet, viser MRS målingene i 2020.

EUs programmer blir en stadig viktigere døråpner både til internasjonale markeder,

kompetanse og finansiering for vekst og har vært et prioritert område. 2020 var et særdeles

godt år for norske bedrifter som hentet 270 millioner kroner i tilskudd og 455 millioner kroner i

egenkapital gjennom EIC Accelerator og 82 millioner kroner gjennom Fast Track to

Innovation. Innovasjon Norge har siden 2017 inngått et betydelig samarbeid med European

Investment Fund (EIF). Med den nye avtalen med EIF som ble signert våren 2019, er det

samlede avtaleforholdet for risikoavlastning på innovasjons- og risikolån på 1,9 milliarder

kroner.

Innovasjon Norge legger i vår strategi vekt på å øke innsatsen innen etterspørselsdrevet

innovasjon. Formålet er å bidra til å modne offentlige markeder, og senke markedsrisikoen i

attraktive vekstmarkeder for innovative norske bedrifter som jobber med å utvikle nye

løsninger på samfunnsutfordringer. Ordningen Innovasjonspartnerskap er helt sentral i

Innovasjon Norges voksende strategiske satsing på etterspørselsdrevet innovasjon. I første

halvdel av 2020 ble det lyst ut 75 millioner kroner til offentlig-private samarbeid. På grunn av

stor interesse, gode prosjekter, og ekstraordinære bevilgninger i forbindelse med covid-19, ble

det i denne runden finansiert prosjekter for i underkant av 100 millioner kroner.

Styret har i utviklingen av ny selskapsstrategi uttrykt Innovasjon Norges ambisjon om å bidra

til en enkel vei til europeiske virkemidler for norske bedrifter, og har merket seg at det i 2020

ble tatt viktige beslutninger om Norges deltakelse i fremtidige EU-programmer. Det er lagt et

solid grunnlag for å se nasjonale og europeiske virkemidler i sammenheng, blant annet

gjennom et forsterket samarbeid med Norges Forskningsråd.

FLERE INNOVATIVE NÆRINGSMILJØER

Innovasjon Norge bidrar i regionale partnerskap, gjennom samspill med andre

virkemiddelaktører og ved å være sparringpartner for bedrifter i hele landet til oppnåelse av



dette delmålet. I tillegg ble det i 2020 gitt tilsagn for 298 millioner kroner innenfor delmålet

flere innovative næringsmiljøer. Dette omfatter nettverksvirkemidler til utviklingsprosjekter

innenfor klyngeprogrammet Norwegian Innovation Clusters, bedriftsnettverk og et

kompetansesenter for regional omstilling. Ved utgangen av 2020 var det 32 klynger innenfor

klyngeprogrammet.

Disse virkemidlene bidrar på en effektiv måte til samarbeidsorientert utvikling hos et stort

antall bedrifter. Slike utviklingsprosjekter har positiv effekt på innovasjon og verdiskaping.

Innovasjon Norges virkemidler har som formål å legge til rette for at disse grupperingene av

aktører oppnår positive effekter som de ikke får til alene.

For bedrifter som deltar i nettverk og klyngemiljøer viser kundeeffektundersøkelsen

betydelige vekst de tre første årene, både for salgsinntekter (16,4 prosentpoeng), verdiskaping

(15,7 prosentpoeng), produktivitet (5 prosentpoeng) og antall årsverk (5,9 prosentpoeng),

sammenlignet med tilsvarende bedrifter som ikke er benytter Innovasjon Norges tjenester. I

tillegg ser det ut til at deltakere i slike nettverk er bedre til å samarbeide og benytte andre

typer virkemidler for forskning og innovasjon, inklusive EU-virkemidler.

Styret har i selskapsstrategien pekt på partnerskap som en avgjørende nøkkel til Innovasjon

Norges måloppnåelse. Som konsekvens av den ekstraordinære situasjonen norsk næringsliv

har vært i, er samspillet med fylkeskommuner, næringsklynger og andre virkemiddelaktører

styrket i 2020. Styret vil understreke betydningen av dette samarbeidet også i årene fremover.

KONTINUERLIG VIDEREUTVIKLING AV EFFEKTMÅLINGENE

Det er krevende å måle effekter av Innovasjon Norges samlede aktiviteter. Styret er godt

fornøyd med at Innovasjon Norge har lagt vekt på å utforske, tilegne seg og kommunisere ny

kunnskap om hvilke tjenester og ordninger som gir best effekt i nærings- og

innovasjonspolitikken. Både ny effektmålingsmetodikk og investering i analyse av egne data

gjennom et analysesenter bidrar til kontinuerlig kvalitetsutvikling.  Til sammen gir

evalueringer, utredninger, analyser og effektmålinger viktig styringsinformasjon og et

kunnskapsgrunnlag for videreutvikling av selskapet. Styret er opptatt av at selskapet fortsetter

dette arbeidet og kommuniserer læringen til eiere, oppdragsgivere og andre interessenter.

Særskilte temaer i 2020

Få kunne sett for seg hvor alvorlig og dyp krise verden og Norge ville stå overfor i 2020.

Innovasjon Norge har hatt en sentral rolle i å støtte næringslivet i en svært krevende periode.

Styret har i samråd med administrasjonen prioritert leveransene av krisepakkene til

næringslivet dette året. Selskapet fikk doblet sine rammer og det har krevd betydelig

ekstrainnsats og mobilisering for å sikre at krisemidlene når ut til gode innovative prosjekter i

hele landet. Reiselivsnæringen er en av de næringene som har blitt hardest rammet av

pandemien og Innovasjon Norge har hatt flere ekstraordinære tiltakspakker rettet mot denne

delen av næringslivet. Målene ligger fast: flere gode gründere, flere vekstkraftige bedrifter og

flere innovative næringsmiljøer som kan bidra til et omstillingsdyktig Norge også etter krisen.

På grunn av krisesituasjonen har Innovasjon Norge i større grad enn et normalår utøvet rollen

som innovasjonspolitisk rådgiver, både ved å oppdatere eiere og oppdragsgivere om

status for norsk næringsliv gjennom lytteposten og ved å gi en rekke innspill til hvilke tiltak

som er adekvate for å imøtegå krisen. Styret er opptatt av at Innovasjon Norge arbeider videre

med å bli datadrevet og kunnskapsbasert i sin rolle som innovasjonspolitisk rådgiver. Selskapet

har styrket samarbeidet med akademia, senest gjennom en samarbeidsavtale med flere norske

universiteter i 2020 og etablert et analysemiljø internt.

De usikre utsiktene for internasjonal handel og internasjonale verdikjeder som følge av

koronapandemien har gitt endrede og mer bevegelige rammebetingelser for norsk næringsliv

som skal ut i internasjonale markeder. Styret vurderer at eksport og internasjonalisering av

norsk næringsliv er av stor betydning for hvordan norsk økonomi klarer seg gjennom krisen og

har prioritert implementering av den nye eksportstrategien i 2020. Strategien vil bidra til et

sterkere og mer fleksibelt apparat for som kan understøtte norsk eksportrettet næringsliv og

som evner å prioritere og jobbe strategiske mot konkrete muligheter internasjonalt.

Næringslivet vil selv sitte tettere på prioriteringene og samarbeidet i Team Norway vil styrkes.

Styret ser at EUs programmer blir en stadig viktigere døråpner til internasjonale markeder,

kompetanse og finansiering for vekst. Siden 2014 har norske bedrifter totalt hentet over 4,2

millarder kronerfra EU-programmene. Med et budsjett på nesten 1 000 milliarder kroner over

sju år blir EUs kommende rammeprogram Horisont Europa verdens største forsknings- og



innovasjonsprogram. EU vektlegger innovasjon, kommersialisering og næringsliv tyngre enn i

tidligere rammeprogrammer. Digital Europe Programme (DIGITAL) og COSME er også viktige

kilder til kunnskaps og finansering for norske bedrifter. På bakgrunn av dette styrker

Innovasjon Norge sin EU-satsing og samarbeidet med andre virkemiddelaktører, som Norges

Forskningsråd, blant annet gjennom etablering av et felles EU-team mellom de to

organisasjonene.

Styret følger selskapets drift løpende gjennom året med vekt på måloppnåelse, effektiv

drift og ansvarlig forvaltning av fellesskapets midler. Selskapets kostnadsutvikling er

krevende å lese ut av årsregnskapet fordi kostnadene omfatter både leveransekostnader,

kunderettede aktiviteter og prosjekter. Administrasjonen utarbeider derfor driftsindikatorer

som gir styret og oppdragsgiverne informasjon om utviklingen i selskapets

kostnadseffektivitet. Kostnadseffektivitet i Innovasjon Norge har vært målt på forholdet

mellom hva vi leverer (kroner) og kostnadene ved å levere. 2020 har på alle måter vært et

ekstraordinært år for Innovasjon Norge. Det innebærer at denne måten å måle

kostnadseffektivitet på, ikke gir et riktig eller fullstendig bilde. De store krisepakkene

kombinert med lavere kostnader som følge av blant annet redusert aktivitet, innebærer at

kostnadseffektiviteten ikke er sammenlignbar med tidligere år.

Selskapets kostnadseffektivitet må sees i sammenheng med oppnådde effekter i norsk

næringsliv (formålseffektivitet). Målet er ikke isolert sett å ha lav kostnadsandel, men en riktig

kostnadsandel gitt de målgrupper, prioriteringer og virkemiddel som er nødvendige for å

oppnå størst formålseffekt.

Styret er innforstått med at Innovasjon Norge, med sitt brede mandat, desentrale

organisering, internasjonale tilstedeværelse og brede tjenestespekter, vil ha

kostnadselementer som øvrige virkemiddelaktører ikke har. Samtidig arbeides det godt med å

digitalisere ulike deler av organisasjonen for å forenkle kundenes tilgang til det offentlige

tjenestetilbudet og en generell effektivisering av driften, noe som vil gi effektivitetsgevinster i

årene fremover. Styret vil i 2021 vurdere fremtidig kostnadseffektivitet i lys av de forslagene

som fremmes som konsekvens av regjeringens helhetlige gjennomgang av de næringsrettede

virkemidlene.

Redegjørelse for årsregnskapet

Årsresultatet for 2020 ble 122millioner kroner mot 140 millioner kroner for 2019. Resultat før

tap, ble 213 millioner kroner i 2020, mot 184 millioner i 2019. Driftskostnadene er lavere, det

samme er kostnadene til kunderettede aktiviteter, mens tapsavsetningene er høyere i 2020

enn i 2019.

Netto renteinntekter utgjorde 435millioner kroner i 2020 mot 437 millioner kroner året før.

Reduksjon i netto renteinntekter på 2 millioner kroner skyldes lavere rentemargin, men også

endringer i sammensetningen i utlånsporteføljen. Utbytte og gevinst/tap på verdipapirer viser

et tap på 8 millioner kroner i 2020 mot en gevinst på 0,4 millioner kroner i 2019. Tapet skyldes

nedskrivning av verdi på aksjer datterselskapet Investeringsfond for Nordvest-Russland og Øst

-Europa AS.

Sum driftsinntekter er 1 195millioner kroner mot 1 297 millioner kroner i 2019. Reduksjonen på

102 millioner kroner skyldes reduksjon i offentlige inntekter med 16 millioner kroner, 81

millioner kroner i eksterne inntekter og 4 millioner kroner i diverse driftsinntekter.

Reduksjonen i offentlige inntekter er en følge av at det inntektsføres i forhold til sum

driftskostnader som ikke dekkes av eksterne inntekter og diverse driftsinntekter. Reduksjonen i

eksterne inntekter skyldes i hovedsak avlyste og utsatte arrangementer som følge av korona.

Netto reduksjon i diverse driftsinntekter på  4 millioner kroner skyldes i hovedsak at vi i 2020

har hatt en økning i netto provisjonsinntekter på EIF garantier på 3 millioner kroner, en

reduksjon i netto valutatap på 2 millioner kroner, samt lavere leieinntekter på 9 millioner

kroner sammenlignet med 2019.

Driftskostnadene er 1 409 millioner kroner mot 1 550 millioner kroner i 2019, en netto

reduksjon på 141 millioner kroner. Lønns- og personalkostnadene er 821 millioner kroner i 2020

mot 776 millioner kroner i 2019. Økning på 46 millioner kroner skyldes primært økning i antall

årsverk fra i snitt 736 i 2019 til et snitt på 767 for 2020, samt overtidsbetaling i 2020. Økningen i

antall årsverk er relatert til midlertidige stillinger som følge av koronakrisen og arbeidet med å

få ut krisepakkene til næringslivet. Avskrivninger er redusert med 49 millioner kroner

sammenlignet med 2019. Dette skyldes i hovedsak at vi i 2020 ikke har meravskrivninger på

immaterielle eiendeler, slik vi hadde i 2019. Direkte prosjektkostnader er redusert med 146



millioner kroner som følge av innsparingstiltak for å justere for tapt ekstern inntekt i

forbindelse med avlyste og utsatte arrangementer og aktiviteter som følge av Covid-19, samt

reduserte kostnader knyttet til omstilling av reiselivsaktiviteter sammenlignet med fjoråret.

Andre driftskostnader er omtrent på nivå med fjoråret.

Til tross for koronakrisen er misligholdet i porteføljen relativt lavt, og det er få konkurser. Netto

tap på utlån utgjør 91 millioner kroner mot 44 millioner kroner i 2019. Netto tap skyldes i

hovedsak i økning i konstaterte tap og økning i gruppenedskrivninger på lavrisikoordningen.

Det påregnes normalt årlige tap på lavrisikolån tilsvarende 0,5 prosent av porteføljen. For 2020

utgjorde tapsprosenten 0,65 prosent av porteføljen. Tap på utlån knyttet til Innovasjon Norges

risikolåneordninger dekkes av tapsfond, og har dermed ikke resultatmessig effekt for

Innovasjon Norge. Tap på utlån for risikolån og garantiordningene var i 2020 94 millioner

kroner, mot 157 millioner kroner i 2019. Denne utlånsvirksomheten er forutsatt å innebære

høyere risikoprofil enn lavrisikolåneordningen, og tap over tid på nær 5 prosent av porteføljen

per år. Tapene utgjorde 1,7 prosent av porteføljen i 2020 (3,4 prosent i 2019).

Såkornfondene ble overført til Investinor AS med virkning fra 1.5.2020. Det medfører blant

annet at Innovasjon Norge ikke lenger har eierinteresser i tilknyttede selskaper (299 millioner

kroner i 2019) og innskutt kapital i låne- og investeringsfond er redusert med 2 milliarder

kroner i 2020.

Kontantstrømmen viser at det årlig går store brutto inn- og utbetalinger gjennom Innovasjon

Norge. Dette skyldes særlig at en stor del av innlånene for lånevirksomheten refinansieres ca.

hver tredje måned.

Innovasjon Norges balanse ved utgangen av året var 28,9 milliarder kroner, noe som er 2,6

milliarder kroner mer enn i 2019 (26,3 milliarder kroner). Av dette utgjør netto utlån 19

milliarder kroner per 31.12.2020 (18,5 milliarder kroner per 31.12.2019). Det er i 2020 utbetalt 4,0

milliarder kroner i nye utlån (3,0 milliarder kroner i 2019) og 4,9 milliarder kroner i tilskudd (2,8

milliarder kroner i 2019).

Selskapet har ikke hatt utgifter eller investeringer knyttet til forskning og utvikling i løpet av

2020. Det gjennomføres imidlertid eksterne evalueringer og analyser av selskapets aktiviteter

og virkemiddelbruk, også i samarbeid med forskningsmiljøer. Kunnskapen fra disse benyttes i

selskapets utvikling av tjenestetilbud, organisasjon og arbeidsprosesser.

Risikostyring

Selskapet gjennomfører årlige vurderinger av forhold som er viktige for å nå målene om flere

gode gründere, flere vekstkraftige bedrifter og flere innovative næringsmiljøer. Innovasjon

Norge står overfor en rekke risikoer fra eksterne faktorer knyttet til politiske, økonomiske eller

teknologiske forhold og interne faktorer knyttet til medarbeidere, ledelse, systemer og

prosesser. Risikouniverset inneholder: strategisk risiko, finansiell risiko og operasjonell risiko.

Strategisk risiko

Strategisk risiko omfatter forhold som er viktige for Innovasjon Norges langsiktige

måloppnåelse knyttet til formål, delmål og oppdragsgivernes prioriteringer. Selskapet

gjennomfører vurderinger av forhold som er viktige for selskapets måloppnåelse på

overordnet nivå. Dersom det skjer betydelige endringer i norsk økonomi, oppdragssituasjonen

for selskapet eller at selskapet har betydelige avvik i tertialvis rapportering av måloppnåelse, vil

det gjennomføres ekstraordinære risikovurderinger. Ved behov gjennomføres

risikovurderinger av kritiske funksjoner og avgrensede områder på lavere nivå.

Finansiell risiko

Den finansielle risikoen omfatter i hovedsak valuta-, likviditets-, kreditt- og renterisiko.

Valutarisiko. Innovasjon Norge har inntekter og kostnader i valuta. Valutarisiko knyttet til

oppgjør av kostnader balanseres i hovedsak opp ved at selskapet har bankkonti i valutaer for

de vesentligste valutaene selskapet handler i.

Likviditetsrisiko. Likviditetsrisiko er den risiko som er knyttet til Innovasjon Norges mulighet til

å finansiere økning i utlån og låntakers evne til å gjøre opp for sine forpliktelser ved forfall.

Størrelsen på innlån og utlån styres gjennom oppdragsbrev fra Nærings- og

fiskeridepartementet. Likviditetsrisikoen er dermed minimal.

Kredittrisiko. Kredittrisiko er finansiell risiko knyttet til utlånsvirksomheten og er en vesentlig



risikotype i Innovasjon Norge. Utviklingen i låneporteføljen rapporteres til styret hvert tertial. 

Oppstår det vesentlige negative endringer, foretas en justering av risikoprofil. Gjennomgang

av de vesentlige låneengasjementene og engasjementer med tapshendelse gjøres særskilt en

gang i året i forbindelse med årsoppgjøret.

Lavrisikolånene gis på markedsmessige betingelser. Risiko i de enkelte prosjektene som

finansieres skal være moderat. Risiko begrenses dermed ved relativt høye krav til

sikkerhetsstillelse. Utover risiko på enkeltengasjementer er det strukturell risiko knyttet til den

bransjemessige fordelingen av utlånsporteføljen, som avviker fra det som er vanlig for

næringslivsporteføljer i banker. Vel 40 prosent er finansiering av fiskebåter, mens porteføljen

for øvrig er omtrent likt fordelt mellom landbruk, industri og forretningsmessig tjenesteyting.

Innovasjons- og risikolån er en låneform som i hovedsak skal bidra til å dekke små og

mellomstore bedrifters behov for risikoavlastning i prosjekter. Disse lånene ytes med moderate

krav til sikkerhetsstillelse, men det forutsettes at kundens betjeningsevne er vurdert å være

tilfredsstillende. Risikoen i denne type lån er relativt høy.

Det er etablert tapsfond for innovasjons- og risikolån og garantier. Målet med tapsfond er å

gjøre Innovasjon Norge i stand til å avlaste risiko i innovative prosjekter med vekstpotensial, og

derved bidra til å realisere flere lønnsomme prosjekter som det ellers vil være vanskelig å finne

tilstrekkelig risikovilje for i markedet. For en mindre andel av denne låneporteføljen deler

European Investment Fund (EIF) tapsrisikoen med Innovasjon Norge på 50/50-basis.

Renterisiko. Renterisikoen styres og reduseres gjennom en tilpasning av utlånsvilkårene til

vilkårene på innlånssiden. Innlånene skal motsvare utlånene, samt sørge for nødvendig

likviditet for å operere låneordningene. Innlånene avspeiler renteprofilen på utlånsmassen.

Operasjonell risiko

I operasjonell risiko ligger de potensielle tapskildene som er knyttet til den løpende driften av

Innovasjon Norge. Dette er for eksempel svikt i rutiner, svikt i datasystemer, kompetansesvikt

og tillitsbrudd hos ansatte. Internkontroll er et viktig hjelpemiddel for å redusere den

operasjonelle risikoen.

Selskapets styrende dokumenter er samlet og tilgjengeliggjort i en egen database. Innovasjon

Norge har beredskapsplaner og gjennomfører jevnlige øvelser. En egen compliance-funksjon

bidrar til at selskapet reduserer risikoen for å pådra seg offentlige sanksjoner, økonomiske tap

eller tap av omdømme som følge av at eksternt og internt regelverk ikke etterleves. Som en av

de sentrale aktørene blant virkemiddelaktørene i Norge yter Innovasjon Norge statsstøtte

blant annet i form av tilskudd og subsidierte lån, hvilket innebærer en forpliktelse til å

overholde statsstøtteregelverket i EØS-avtalen. For å sikre forsvarlig etterlevelse har

Innovasjon Norge utarbeidet en omfattende veileder som alle saksbehandlere og

beslutningstakere anvender. I alle finansieringssaker nedtegnes hvordan

statsstøtteproblematikken er ivaretatt, og i tillegg kontrollerer juridisk avdeling saker av særlig

stor betydning eller kompleksitet, samt driver løpende opplæring av

organisasjonen.Innovasjon Norges arbeid for å redusere risikoen for å pådra seg offentlige

sanksjoner, økonomiske tap og tap av omdømme som følge av at internt eller eksternt

regelverk ikke etterleves, er organisert etter IIAs modell for tre forsvarslinjer, i tillegg til

eksterne kontroll- og bekreftelsesfunksjoner.

Det primære ansvaret ligger i førstelinjen, det vil si i operasjonell ledelse og i ytterste instans

gjennom alle ansattes ansvar for å utføre sitt arbeid med de fullmakter, instrukser, policyer og

retningslinjer som gjelder den enkelte. I Innovasjon Norge har alle lederne et særskilt ansvar

for å etablere og gjennomføre risikostyring og internkontroll innenfor sitt ansvarsområde.

Selskapets compliancefunksjon har til formål å forebygge, avdekke og hindre gjentakelse av

brudd på lover og regler. Compliancefunksjonen er sammen med risikostyringsfunksjonen

definert som andrelinjefunksjoner med ansvar for å overvåke, vurdere, gi råd om, aggregere

og rapportere om risikosituasjonen, men uten egne fullmakter til eller ansvar for å endre

Innovasjon Norges forretningsrisiko. Tredjelinjen består av internrevisjon, som på vegne av

styret og ledelsen reviderer om virksomheten har tilstrekkelige prosesser for risikostyring og

internkontroll. Internrevisjon er utkontraktert til ekstern leverandør.

Eksternrevisor og Riksrevisjonen utgjør i tillegg eksterne kontroll- og bekreftelsesfunksjoner.

Fortsatt drift

Årsregnskapet er utarbeidet under forutsetning av fortsatt drift. Regnskapet gir et rettvisende



bilde av selskapets eiendeler, gjeld og resultat. Det har ikke inntruffet forhold etter

regnskapsårets utgang som er av betydning ved bedømmelsen av selskapet og som ikke

fremkommer av årsregnskapet med tilhørende noter.

Arbeidsmiljø

Et godt partssamarbeid er en forutsetning for å lykkes med IA-arbeidet, og i Innovasjon Norge

har både ledelse, tillitsvalgte og verneombud viktige roller i dette arbeidet. Virksomheten er

tilknyttet bedriftshelsetjeneste både ved hovedkontoret, regionkontorene og de fleste av våre

kontorer i utlandet.

Det er etablert egne samarbeids- og arbeidsmiljøutvalg ved regionkontorene i Norge. Det er

besluttet å etablere et system med verneombud utland som skal omfatte alle kontorene i

selskapet.

Sykefraværet for 2020 var på 3,68 prosent, mot 3,76 prosent i 2019 . Til sammenligning var

sykefraværet i offentlig administrasjon og forsvar, og trygdeordninger underlagt offentlig

forvaltning 4,2 prosent i tredje kvartal 2020. Lavere sykefravær i forbindelse med covid-19 og

bruk av hjemmekontor, i tillegg til ny praksis for rapportering av sykefravær, forklarer

reduksjonen i årets sykefraværstall. Det ble rapportert én skade i 2020.

Ansatt-turnover i 2020 er på totalt 7,3 prosent. Dette inkluderer vikarer, ansatte på

engasjement og pensjonister.

78 nye medarbeidere er rekruttert eksternt, 39 av dem er faste stillinger. Selskapet har

gjennomført 51 interne rekrutteringer. Det jobbes for å vri sammensetningen av ansatte i

Innovasjon Norge i retning av flere digitale ressurser.

Det ble i oktober/november 2020 gjennomført en helhetlig medarbeiderundersøkelse i

selskapet.  Resultatene ble fremlagt i desember, og resultatene ble fulgt opp i hver avdeling

både før og etter nyttår. Svarprosenten på undersøkelsen var 81 prosent.

Undersøkelsen er utarbeidet av Difi, og resultatene i Innovasjon Norges kan sammenlignes

med tilsvarende for totalt 35 000 offentlige ansatte. Hovedtrekk i undersøkelsen:

Resultater fra undersøkelsen viser at det er et høyt engasjement i Innovasjon Norge.

Sammenlignet med andre offentlige virksomheter ligger Innovasjon Norge høyere på denne

dimensjonen.

Det rapporteres også om høy grad av støtte både fra kollegaer og ledere, samt at mange

opplever de får utvikling og læring gjennom jobben. Disse resultatene ligger på samme høye

nivå som de gjorde ved undersøkelsen fra våren 2019.

På områder som tidligere har vært utfordrende, som tillit til selskapets øverste ledelse og

utnyttelse av digitale verktøy, er det signifikant fremgang.

Flere løfter frem behovet for at organisasjonen i enda større grad utnytter digitale løsninger og

verktøy, samt bli bedre på intern kommunikasjon.

Innovasjon Norge vurderes som en attraktiv arbeidsplass, både av egne medarbeidere og

mulige jobbsøkere. For fjerde år på rad er Innovasjon Norge stemt frem som den mest

attraktive arbeidsgiveren av yrkesaktive med økonomiutdannelse i en undersøkelse fra

Universum. For femte året på rad topper Innovasjon Norge også listen over de mest attraktive

arbeidsgiverne blant de merkantile studentene (Karrierebarometeret 2020).

Likestilling, mangfold og diskriminering

Likestilling og mangfold er implementert i selskapets rutiner og retningslinjer. Bevissthet rundt

dette inngår som en naturlig del av måten selskapet jobber på. Innovasjon Norge jobber med å

utvikle tiltak og retningslinjer for å bidra til regjeringens inkluderingsdugnad. Innovasjon

Norge balanserer i dag begreper i stillingsannonser når det gjelder krav til kompetanse,

erfaring og mangfold for å sikre et bredt kandidattilfang blant aktuelle søkere.

Styret består av 11 medlemmer, hvorav fem kvinner og seks menn. Ved utgangen av 2020 var

andelen kvinner i toppledergruppen fire av åtte (50 prosent).

Kvinneandelen i Innovasjon Norge var 55 prosent ved utgangen av 2020. Kvinneandelen av de

nyansatte i løpet av 2020 var 46 prosent.



Tabellen viser forskjellen mellom kvinner og menns snittlønn. Lønnsforskjeller som følge av

ansiennitet er ikke hensyntatt i beregningen. Resultatet viser en mindre differanse enn i 2019

når det gjelder lønnsforskjeller for flere stillingsnivåer.

Innovasjon Norge har en aktiv og bevisst holdning til likelønn i forbindelse med nyansettelser

og intern mobilitet, som er et viktig verktøy gitt virksomhetens grad av mobilitet. Generelt er vi

bevisst forskjellene i lønn på det enkelte stillingsnivå, og jobber aktivt med å sikre prinsippet

om likelønn.

Av 793 ansatte per 31.12.2020 arbeider 32 deltid. Av disse er 84 prosent kvinner. 

Selskapet følger retningslinjer for ansettelsesvilkår for ledere i statlige foretak og selskaper.  

Innovasjon Norge ønsker medarbeidere med forskjellige kompetanser, perspektiver, alder,

kjønn og livserfaringer. Selskapet har en mangfoldserklæring i alle stillingsutlysninger som

vektlegger at rekrutteringen skal sikre et mangfold med hensyn til kjønn, alder og kulturell

bakgrunn. Innovasjon Norge oppfordrer også spesielt personer med innvandrerbakgrunn,

nedsatt funksjonsevne eller hull i CV-en til å søke.

Intern omstilling og organisering

Som konsekvens av ny selskapsstrategi, ble det gjennomført en større omorganisering høsten

2019. Ny divisjonsstruktur ble satt 1. januar 2020, i tillegg ble det gjort endringer innenfor

divisjonene første halvår. Den nye strukturen ga også endringer selskapets ledergruppe. Den

nye ledergruppen er nå fulltallig, med 8 medlemmer. Målsettingen med endringene har vært å

sette kundens behov i sentrum, styrke organisasjonens evne til å levere på oppdragene, i

tillegg til å redusere tid- og kostnadskrevende behov for intern koordinering. Organisasjonens

medarbeidere og tillitsvalgte har vært tett involvert i arbeidet, gjennom dialogmøter på

divisjonsnivå og på arenaer som SAMU. Følgende designkriterier ble lagt til grunn for

organiseringen på divisjonsnivå og har også vært førende for organisering på øvrige nivåer:

- å organisere for å levere på kjernen i samfunnsoppdraget

- en balansert organisasjonsmodell med hensyn til ansvar, budsjett og antall medarbeidere

- mindre silo, mer helhet, mer robuste fagmiljøer

- fokus på strategi og virksomhetsstyring, samt ivareta dialogen med oppdragsgivere på en

bedre måte, det vil si mer enhetlig kommunikasjon og færre kontaktpunkter

Digitaliseringen av Innovasjon Norge er en viktig forutsetning for realisering av strategien, og

fortsetter med god fart. Innovasjon Norge bygger en robust organisasjon for digital utvikling. I

januar 2020 ble den nye enheten Mennesker og Teknologi etablert. Her finnes utviklere, HR og

digitale ressurser som skal bidra til å drive digital produktutvikling fremover. Mange av de nye

digitale ressursene er et resultat av intern kompetansevridning, og målet er å øke andelen



digitale ressurser i Innovasjon Norge totalt. Smidige metoder og utvikling i tverrfaglige

produktteam er sentralt i dreiningen mot en mer digital virksomhet.

I et krevende år med en global koronapandemi muliggjorde Innovasjon Norges digitale

infrastruktur og kompetanse en smidig overgang til arbeid hjemmefra. Her fortsatte

utviklingen av gode digitale løsninger og hurtig tilpasning av systemer, noe som i sin tur gjorde

det mulig å doble låne- og tilskuddsvolumet i 2020.

De ansatte har lagt ned en betydelig innsats for å gjennomføre dette, og har også vist en evne

til å tilpasse seg en ny arbeidssituasjon med hjemmekontor og nye digitale løsninger. Denne

innsatsen har medført stor belastning på en del ansatte. Det har også vært høyt fokus på

finansieringstjenester på bekostning av den verdiøkende dialogen med kunder og andre

kompetansetjenester. Det er viktig å komme over i mer normal drift når den ekstraordinære

perioden preget av pandemi er over.

Innovasjon Norge har i 2020 også gjennomført en dreining av reiselivsoppdraget i tråd med

redusert finansiering i statsbudsjettet og føringer fra Nærings- og fiskeridepartementet.

Endringen innebar at Visit Norway i løpet av året har dreid innsatsen fra en generell profilering

av Norge mot utviklingen av Norge som reiselivsdestinasjon, samtidig som den generelle

profileringen av Norge ble redusert.Endringene førte til et generelt nedtak av pressearbeidet

på flere av våre kontorer i utlandet, herunder reduksjon av antall ansatte , i tillegg til

prioritering av områder for Visit Norways strategiske tilstedeværelse.

Gjennom prosjektet «Rigget for eksport» gjorde Innovasjon Norge en grundig analyse av

hvordan organisasjonen kan bidra til økt eksport, flere internasjonale investeringer og økt

kunnskaps- og teknologisamarbeid. Forslagene som blant annet var knyttet til å sikre mer

målrettet innsats og i sum et styrket eksportarbeid innebar blant annet en reduksjon i antallet

faste kontorer og ansatte i mindre relevante markeder til fordel for styrking av kapasitet og

kompetanse i de mest relevante områdene. Endringene er implementert i 2020 og får som

konsekvens at antallet faste internasjonale kontorer reduseres med seks. Samtidig styrker vi

vår tilstedeværelse i fire markeder.

Ytre miljø

Virksomheten har ikke bidratt til forurensning av det ytre miljø utover det som er naturlig for

denne type virksomhet. Hovedkontoret og distriktskontorene er sertifisert som «Miljøfyrtårn».

Redegjørelse om samfunnsansvar

Innovasjon Norge arbeider aktivt for å fremme et ansvarlig næringsliv, både internt i selskapet

og blant selskapets kunder, leverandører og samarbeidspartnere.

Innovasjon Norges forventninger og krav til egne ansatte, tillitsvalgte og konsulenter som

utfører tjenester for selskapet, er beskrevet i selskapets etiske retningslinjer og

antikorrupsjonspolicy. De etiske retningslinjene inneholder også et eget kapittel om

forretningsetikk der det understrekes at etikk og samfunnsansvar skal inngå i

vurderingskriteriene ved bruk av selskapets tjenester, for valg av samarbeidspartnere og

leverandører. Innovasjon Norges samfunnsansvarsarbeid og etiske rammeverk er også et eget

punkt i selskapets prosedyre for opplæring av nyansatte. Innovasjon Norge har også

utdypende retningslinjer for blant annet habilitet, adgangen til å inneha tillitsverv og bierverv,

samt regler for eierskap og handel med verdipapirer.

Som en del av arbeidet med å forankre samfunnsansvar i hele Innovasjon Norge, er det

etablert et eget kompetanseteam med ressurspersoner. Kompetanseteamet støtter

medarbeiderne, sparrer med dem om vanskelige saker og gjennomfører opplæringstiltak.

Innovasjon Norge har et opplegg for dilemmatrening, der formålet er å sikre at alle som

utfører arbeid eller tjenester for Innovasjon Norge kjenner til gjeldende rettslig og etisk

rammeverk, og evner å identifisere og håndtere situasjoner som kan oppstå.

Selskapets bærekraftstrategi (2016-2020) utgjør rammen for Innovasjon Norges arbeid for å

styrke ivaretakelsen av samfunnsansvar blant kundene. Den legger FNs bærekraftsmål,

prinsippene til FNs Global Compact, OECDs retningslinjer for flernasjonale selskaper, og FNs

veiledende prinsipper for næringsliv og menneskerettigheter til grunn for arbeidet med

strategien og implementeringen. Kravene som stilles til kunder og samarbeidspartnere er

fastsatt i dokumentet «Policy for god forretningsskikk». Det baserer seg på de samme

retningslinjene og prinsippene - alle anerkjente standarder for ansvarlig næringsliv.



Ansvarlig næringsliv er en integrert del av Innovasjon Norges tjenester, og det er et krav at alle

som mottar tjenester fra Innovasjon Norge ivaretar prinsipper for ansvarlig næringsliv i tråd

med de nevnte retningslinjene og prinsippene. Dette innebærer også at kunder og partnere

kjenner til egne vesentlige risikoområder knyttet til korrupsjon, menneskerettigheter,

arbeidstakerrettigheter, negativ påvirkning på miljø, og andre sider knyttet til forretningsetikk

- samt at de iverksetter tiltak for å håndtere disse. Bestemmelser om dette er også blant annet

tatt inn i Innovasjon Norges standardvilkår for lån, tilskudd og garantier.

En egen «Finansieringshåndbok» er tilgjengelig for selskapets kunde- og

finansieringsrådgivere. Denne har et omfattende kapittel som veileder rådgiverne i hvordan de

kan sikre at bærekraft og ansvarlig næringsliv blir riktig vurdert i alle prosjekter og ved alle

kunder som søker finansiering hos Innovasjon Norge. Det er også utarbeidet en egen veileder

for håndtering av saker med "røde flagg" - særskilte risikomomenter knyttet til ansvarlig

næringsliv. I enkelte av Innovasjon Norges kompetansetjenester leveres det en egen modul om

ansvarlig næringsliv, særlig tilpasset bedrifter som satser internasjonalt.

Innovasjon Norge har i 2020 gjennomgått porteføljen av leverandører med en risikobasert

tilnærming. Noen av de leverandørene som er vurdert til å i størst grad være eksponert for

mulig arbeidslivskriminalitet er fulgt opp, og Innovasjon Norge har mottatt tilfredsstillende

svar på at de jobber med å bekjempe arbeidslivskriminalitet. Dette gir et godt grunnlag for

videre oppfølgingsarbeid.

Innovasjon Norge har flere oppdrag som innebærer å bistå bedrifter inn i krevende markeder,

gjennom for eksempel Enterprise Development for Jobs, Visjon 2030, delegasjonsreiser og

Global Growth-programmer. Ulike aspekter av ansvarlig næringsliv har vært tema på mange

seminarer og digitale møteplasser innenfor rammene av Innovasjon Norges oppdrag.

Innovasjon Norge har en elektronisk varslingskanal som både er tilgjengelig for interne og

eksterne. Varslingskanalen er tilgjengelig på intranett og på Innovasjon Norges hjemmeside,

og gjør det mulig for selskapet å kommunisere med anonyme varslere.

Innovasjon Norge har en risikobasert tilnærming til gjennomføring av Integrity Due Diligence

(bakgrunnsundersøkelser) av kunder, leverandører og aktører som Innovasjon Norge setter

kunder i kontakt med. Det er utarbeidet styrende dokumentasjon som angir i hvilke tilfeller det

skal gjennomføres bakgrunnsundersøkelser. Selve utførelsen av bakgrunnsundersøkelsen

reguleres av en egen prosedyre.



Utsiktene for 2021

Krisen har forsterket norsk næringslivs behov for Innovasjon Norges virkemidler og bistand.

Vårt samfunnsoppdrag ligger fast. Også i 2021 skal Innovasjon Norge bidra til utvikling og

omstilling av norsk økonomi. Selskapet skal øke næringslivets samlede verdiskaping gjennom

å stimulere til flere gode gründere og bidra til at Norge får stadig flere vekstkraftige bedrifter

og sterkere innovative næringsmiljøer. Tiltak for å stimulere til vekst gjennom eksport og

internasjonalisering er en viktig del av Innovasjon Norges innsats. Gjennom vår regionale og

internasjonale tilstedeværelse, skal Innovasjon Norge være sparringpartner for bedrifter i hele

landet og i 2021 styrke vår rolle som førstelinje for et samlet norsk virkemiddelapparat. Tiltak

for å stimulere til vekst gjennom eksport og internasjonalisering er en viktig del av Innovasjon

Norges innsats.

BEREDSKAP FOR VIDERE KRISETILTAK I 2021

Våren 2020 ble norsk økonomi truffet av det kraftigste tilbakeslaget siden andre verdenskrig.

Strenge smitteverntiltak tok ned aktiviteten i mange næringer, etterspørselen falt kraftig, og

på kort tid ble antallet registrerte arbeidsledige firedoblet. Krisen rammet store deler av verden

samtidig, og oljeprisen stupte. Norges Bank satte styringsrenten til null, og det ble satt inn en

finanspolitisk stimulans uten historisk sidestykke. Etter en bedring utover våren og sommeren

ble smittesituasjonen igjen forverret gjennom høsten og vinteren, og smitteverntiltakene ble

strammet inn igjen.

Styret konstaterer at Innovasjon Norge i 2020 som beredskapsorganisasjon effektivt og raskt

bidro til å håndtere en betydelig større oppdragsportefølje enn i et normalår. Skulle

regjeringen ha behov for å iverksette ytterligere krisetiltak overfor norsk næringsliv i 2021, vil

Innovasjon Norge også være beredt til å løse slike oppdrag.

DE LANGSIKTIGE UTFORDRINGENE BESTÅR

I årene fremover står vi overfor både nye og kjente utfordringer. Norge møter krevende

utfordringer gjennom blant annet endrede internasjonale rammebetingelser, klimaendringer,

endringer i befolkningen og arbeidslivet og endrede økonomiske forutsetninger.



Endrede rammebetingelser internasjonalt i retning av mer rivalisering og mindre samarbeid

mellom land er bekymringsfullt i en tid da verden mer enn noen gang trenger å stå sammen

om å løse felles utfordringer. Verdenssamfunnet står overfor en enorm, felles utfordring med å

redusere utslippene av klimagasser. En aldrende befolkning følger av at vi lever lenger. Svekket

produktivitetsvekst de siste tiårene er en utfordring vi deler med de fleste andre vestlige land.

For Norge vil i tillegg petroleumsnæringen miste mye av sin betydning som vekstmotor for

norsk økonomi. Usikkerhet og svingninger i verdens aksjemarkeder påvirker verdien av Statens

pensjonsfond utland, som har finansiert en stadig større andel av statsbudsjettene.

Et sterkt, mangfoldig og omstillingsdyktig næringsliv er avgjørende for Norges vekstevne og

for et godt velferdsnivå i fremtiden. For å opprettholde veksten i velferden trenger norsk

økonomi flere bein å stå på. Vi må skape flere jobber, i flere bransjer, over hele landet. Det må

være vekst i privat næringsliv.

Styret legger til grunn at vekst forutsetter evne til omstilling, innovasjon og nyskaping. Verdien

av Innovasjon Norges langsiktige arbeid er forsterket gjennom krisen og vil bli stadig større i

årene fremover. Styret er opptatt av at Innovasjon Norge også fremover har oppdrag og

rammer som gjør nødvendig innsats mulig, av at virkemidlene faktisk er utløsende, av at

virkemiddelapparatet er enkelt å bruke og av at Innovasjon Norge videreutvikler våre regionale

og internasjonale partnerskap til beste for norsk næringsliv.

EN DØR INN

Som et ledd i en økt brukervennlighet i det næringsrettede virkemiddelapparatet har Nærings-

og fiskeridepartementet bedt Innovasjon Norge ta rollen som felles førstelinje for

virkemiddelapparatet, inkludert henvisningskompetanse til de andre virkemiddelaktørene. I

2021 skal vi også utrede et forslag til en felles digital inngang i samråd med de berørte

virkemiddelaktørene.

Styret deler ambisjonen om en dør inn til virkemiddelapparatet. Det vil forenkle hverdagen til

kundene. Innovasjon Norge har erfaring og kompetanse, teknologi, prosesser og organisasjon

som gjør oss godt rustet til å få frem et felles målbilde, for så å realisere en dør inn til

virkemiddelapparatet.

MÅLRETTETINNSATS FOR NORSK EKSPORT

Innovasjon Norge følger opp regjeringens nye handlingsplan for eksport, og styrker

tilstedeværelsen i noen viktige eksportmarkeder. Evnen til å eksportere produkter og tjenester

er avgjørende for utviklingen av et konkurransedyktig og bærekraftig norsk næringsliv.

Innovasjon, næringsutvikling og eksport henger nøye sammen. Innovasjon Norge gjør nå

endringer som vil styrke den eksportrettede innsatsen vår og gi nødvendig fleksibilitet til å

bistå bedrifter i arbeidet med å gripe konkrete markedsmuligheter i utlandet. I sum innebærer

dette at vi spisser innsatsen.

Som konsekvens styrker Innovasjon Norge nå tilstedeværelsen i de markedene med størst

interesse og potensial for norsk næringsliv. Samtidig reduserer vi innsatsen i markeder der vår

støtte ikke er like etterspurt.

Styret vil understreke at målet med endringene er å styrke den samlede eksportinnsatsen.

Samarbeidet i Team Norway internasjonalt er sentralt for å kunne bistå norske bedrifter både

der vi er til stede og i markeder der vi ikke er til stede i dag. I tillegg yter Innovasjon Norge 

bistand til bedrifter som eksporterer eller ønsker å eksportere også fra regionkontorene i

Norge. Eksport starter hjemme.

EUS FORSKNINGS- OG INNOVASJONSPROGRAMMER

Horisont Europa blir verdens største forsknings- og innovasjonsprogram. Norsk deltagelse i

Horisont Europa er av stor betydning for norsk næringsliv og for norske forsknings- og

innovasjonsmiljøer. Sammenlignet med tidligere rammeprogrammer, stiller Horisont Europa

økte krav til målbare effekter, en større nærhet til marked og samfunn, sterkere satsing på

kommersialisering og innovasjon, og involvering av et bredere sett med aktører, hvor

næringslivet i større grad må involveres. Digital Europe Programme (DIGITAL) er et nytt EU-

program, med mål om å styrke Europas evne til å ta i bruk avansert digital teknologi, særlig

blant SMBer og i offentlig sektor. Også dette programmet vil by på store muligheter for norsk

næringsliv. Sammen med programmer som COSME, der Innovasjon Norge lenge har hatt en

viktig rolle, representerer de nye EU-programmene et svært viktig supplement til de nasjonale

virkemidlene.

Styret konstaterer at Innovasjon Norge, Norges forskningsråd og andre virkemiddelaktører

har vært viktige brobyggere mellom norsk næringsliv og mulighetene i Horisont2020 og at det

i dette samarbeidet er lagt et solid grunnlag for norsk deltakelse også i de nye EU-



programmene.

Inngangen til 2021 er preget av usikkerhet. Styret kan med tilfredshet slå fast at Innovasjon

Norge i 2020 har hatt en viktig rolle som beredskapsorganisasjon, samtidig som

kjerneoppgaven med å bidra til investeringer i innovasjon, kompetanseheving og FoU er

styrket. Innovasjon Norge er godt rustet til å påta seg de oppgaver som ligger foran oss. Styret

vil uttrykke takknemlighet for den tillit kunder, oppdragsgivere og samarbeidspartnere har vist

organisasjonen gjennom 2020 og vil rette en særlig takk til selskapets ansatte, som i et

ekstraordinært år har gjort en ekstraordinær innsats til beste for norsk næringsliv.

 

Oslo, 17. mars 2021

Styret for Innovasjon Norge


